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VIETNAMO uitE PASIRODĖ RUSU LĖKTUVAI
PAKISTAM) PREZIDENTAS ATVYKO

I MASKVĄ SVARBIEMS PASITARIMAMS
MASKVA. — Pakistano prezidentas Mohammad Ayub Khan 

atvyko į Sovietų Sąjungą astuonių dienų vizitui. Sekmadienį jo 
garbei suruoštame bankete Kosyginas pasakė kalbą, kurioje džiau
gėsi, kad santykiai tarp Pakistano ir Sovietų Sąjungos pagerėjo, 
nes abu kraštai numeta nereikalingas savo bendradarbiavimui 
kliūtis. Pakistano vyriausybė sako, kad prezidento vizitas Maskvo
je siekia pagerinti santykius ir užmegsti ryšius, kurie privestų prie 
kultūrinio bendradarbiavimo ir techninės paramos gavimo iš so
vietų.

Pasitarimai tarp Pakistano ir 
sovietų yra tuo įdomūs, kad 
Ayub Khan neperseniausiai lan
kėsi Kinijoje, o šeštadienį Pa
kistane trumpam laikui buvo su
stojęs Kinijos premjeras Chou 
En-lai, kuris tą pačią dieną iš
skrido į Burmą. Balandžio mė
nesio pabaigoje Pakistano pre
zidentas atvyksta į Ameriką.

Kosyginas savo priėmimo kal
boje neapsiėjo nepaminėjęs Viet
namo karo, kuris jo žodžiais, 
imperialistų yra vis daugiau ir 
daugiau išplečiamas. Jis išreiš
kė nuomonę, kad visos taiką my
linčios tautos turėtų dėti pastan
gų, kad agresija Indokinijoje 
pasibaigtų.

Linksta į komunistų pusę
Nors Pakistanas yra laikomas 

vakarų pasaulio draugu ir yra 
gavęs iš Amerikos daug ekono
minės paramos, tačiau paskuti
niuoju metu Pakistano vyriau
sybė vis daugiau susiriša drau
giškais ryšiais su komunistais. 
Kaip sovietai išnaudodami ara
bų — žydų įtemptus santykius 
vis daugiau įsigyja įtakos Egip
te, panašiai Kinija, išnaudodama 
Indijos ir Pakistano ginčus dėl 
Kašmiro, vis stipriau patraukia 
į savo stovyklą Pakistaną.

Komunistams įsigalėjus Kini
joje, pasienis tarp Kinijos ir 
Pakistano buvo visai uždarytas. 
Net ir seni kalnų keliai, kuriais 
nuo senų amžių vaikščiodavo 
kupranugarių karavanai, liko 
nebenaudojami. Santykiai pra
dėjo gerėti nuo 1959 metų. Pa
blogėjus Indijos santykiams su 
Kinija, po to, kai kinai užėmė 
Tibetą, Pakistano valdžia vis 
šilčiau pradėjo žiūrėti į Kiniją, 
pradėjo siųsti ten savo prekybos 
ir kultūrines delegacijas ir ėmė 
atšalti nuo vakarų pasaulio.

Stato naują kelią
Vienas iš reikšmingiausių to 

suartėjimo pavyzdžių yra Pa
kistano statomas naujas di
džiulis vieškelis. Šis platus ir 
modernus kelias eina iš Pakis
tano į Kinijos pasienį. Kelias 
yra statomas 5,000 kareivių iš 
inžinerijos dalinių. Statyba vyk
sta pamažu, nes kelias eis per 
mažai ištirtas kalnuotas sritis. 
Darbas, sprogdinant kieto gra
nito kalnų šlaitus yra pavojin
gas ir sunkus, tačiau kelias pa
mažu eina pirmyn ir už kelių 
metų sujungs Pakistaną su Ki
nijos kelių tinklu.

Į Pakistano draugystę su ko
munistine Kinija nepalankiai 
žiūri netik kaimyninė Indija ir 
vakarų pasaulis, bet nelabai 
džiaugiasi ir Sovietų Sąjunga. 
Dabartinis Pakistano prezidento 
lankymasis Maskvoje sudarys 
Kremliaus vadams progą pa
traukti Pakistaną nuo Kinijos į 
savo pusę.

SAIGONAS..— Pietų Vietna- 
mo policija Saigone kelias die
nas ieško automobilio, kuris 
gautomis žiniomis gabena spro
gstamą medžiagą skirtą ameri
kiečių įstaigų sprogdinimams.

VANDENBERG, Cal. — Ame
rikos aviacijos mokslininkai iš
šovė į erdvę satelitą, kuris turi 
ir atominį motorą. Jį galima už
vesti radijo bangomis iš žemės. 
Satelitas skraido 705 mylios nuo 
žemės orbitoje. Satelitas sveria 
970 svarų. Erdvėje jis galės iš
būti mažiausiai 3,000 metų.

LONDONAS. — Britai nela
bai dosniai aukoja pinigus miru
sio valstybininko Churchillio at
minimo fondui. Jo direktorius 
lordas Aleksander pareiškė, 
kad per pirmą mėnesį buvo su
rinkta tik 3 milijonai. Australi
ja surinko virš 4 milijonų per 
vieną dieną. Lordas Aleksander 
pasakė, kad jis negalįs tarti, jog 
jis nusivylęs, tačiau negali pa
sakyti, kad būtų patenkintas.

VARŠUVA. — Minia lenkų 
jaunimo labai džiaugsmingai 
sutiko į Lenkiją koncertuoti at
vykusius džazo dainininkę Ellą 
Fitzgerald ir pianistą Oscar Pe
terson. Visi bilietai į jų koncer
tus jau iš anksto buvo išpar
duoti.

SAN PAULO. — Brazilijos 
policija aiškina, kas uždegė žy
dų tautybės radijo komentato
riaus Jacob Rosenblat automo
bilį ir išrašė jo namų sienas 
svastikos ženklais ir žodžiais 
“Viva Cukurs”. Latvių kilmės 
Cukurs buvo nesenai nužudy
tas Urugvajuje už jo nacių lai
kais atliktus nusikaltimus žy
dams.

LONDONAS. — Britų vyriau
sybė pakvietė 11 valstybių pa
ruošti planus, kaip galima būtų 
užbaigti karą Vietname.

BEIRUTAS. — Jordano kara
lius Hussein paskyrė savo 18 
metų brolį, princą Hassan sosto 
įpėdiniu.

Rengiasi kariauti
BEIRUTAS. — žinios iš Le- 

bano sako, kad Irako vyriausy
bė sukoncentravo apie 50,000 ka
riuomenę šiauriniame Irake, kur 
greitu laiku prasidės puolimas 
prieš maištinguosius kurdų kil
mės gyventojus. Irako vyriausy
bė rizikuoja sutelkdama tokią 
didelę savo kariuomenės dalį vie
noje vietoje. Pranešimai sako, 
kad Bagdade ir Basroje beveik 
neliko kareivių.

Egipto kariniai sluogsniai ne
pritaria Irako vyriausybės su
manymui pradėti platesnio mas
to karą su kurdais.

Irako kariuomenės tarpe yra 
ir pačių kurdų daliniai. Juose 
tarnauja tie kurdai, kurie nepri
taria komunistinei kurdų gene- 

I rolo Mustafa ai Barazani linijai.

BUDAPEŠTAS. — Sovietų Są- 
jugos prezidentas Anastas Mi
koyan kalbėjo Vengrijos parla
mente 20 metų Vengrijos išlais
vinimo iš nacių sukakties proga.

Lankydami Amerikos Lietuviu Tarybą Baltijos Komiteto pirmininkas Švedijoje prof. B. 
Nerman ir generalinis sekretorius Arvo Horm parodė atvirutes, kuriu buvo išplatinta Švedi
joje 60.000, kada 1964 m. lankėsi ten N. S. Chruščiovas. Atvirutė vaizduoja, kaip paverg
tai tautu vergai tempia laįvą per Baltijos jūrą su "karalium" Chruščiovu. Laive sėdi Gro
myko, Chruščiovienė, bolševiku "kosmonautai" ir kt. Atvirutė turėjo didelį pasisekimą 

Švedijoje.

IŠ VISO PASAULIO

ĮTEMPIMAI PRIE VAKARŲ IR RYTU 
VOKIETIJOS PASIENIO PADIDĖJO

BERLYNAS. — Rytų Vokietija įteikė protestą vakarų sąjun
gininkams dėl planuojamos balandžio 7 dieną Vakarų Vokietijos 
parlamento sesijos Berlyne. Komunistinės Vokietijos nota buvo 
įteikta per Čekoslovakiją, nes Amerika, Britanija ir Prancūzija 
nėra suteikusi Rytų Vokietijai diplomatinio pripažinimo. Rytų Vo
kietija pranešė savo protesto notos turinį. Notoje sakoma, kad 
Vakarų Vokietijos parlamentas, susirinkdamas į Berlyne sukelia 
provokaciją, kuri yra pavojinga taikai. Jei Vakarų Vokietijos žy
giui sąjungininkai nepasipriešins, tai Rytų Vokietija būsianti pri
versta griebtis visų priemonių apgint savo teises ir saugumą.

Sovietai protestuoja
Paskutinį kartą Vakarų Vo

kietija savo parlamento posė
džius Berlyne laikė 1958 metais. 
Vakarų Vokietija laiko, kad Va
karų Berlynas yra dalis jų teri
torijos, nežiūrint į tai, kad jį 
skiria nuo Vakarų Vokietijos 
110 mylių platumo komunisti
nio režimo tarpas. Rytų Vokie
tija sako, kad Berlynas turi sa
vo specialų statusą, jis yra val
domas keturių svetimų valsty
bių, jame Vakarų Vokietija ne- 
turjnti jokių teisių ir negalinti 
čia atkelti savo valdžios įstaigų. 
Šitai komunistų linijai pritaria 
ir Sovietų Sąjunga, kuri praė
jusią savaitę įteikė trims vaka
rinėms valstybėms savo protes
tą dėl Vakarų Vokietijos elge
sio.

Sulaiko susisiekimą
Vakarų Berlyno meras Willy 

Brandt šeštadienį pareiškė, kad 
parlamento sesija Berlyne nesu
daro jokios provokacijos, o tie, 
kurie šitai tvirtina tik ieško pro
gų padidinti įtempimą padalin
tame mieste. Vakarų Vokietijos 
politikai, nepatenkinti komunis
tų muitininkų trukdymais ke
lyje tarp Vakarų Vokietijos ir 
Berlyno siūlo pritaikinti Rytinei 
Vokietijai ekonomines sankci
jas.

Tuo tarpu, Rytinės Vokietijos 
pasienio sargybos labai smulkiai 
pradėjo tikrinti visus automobi
lius važiuojančius į Berlyną. 
Šis smulkus ir lėtas tikrinimas 
labai užtęsia visą kelionę. Sek
madienį vienu metu prie pasie
nio perėjimo punkto buvo susi
rinkusi apie 4 mylių ilgumo au
tomobilių eilė, laukiančių pa
tikrinimo.

Kariniai manevrai
Pasienio pareigūnai sulaikė 

vieną Vakarų Vokietijos parla
mento narį Johannes Mueller, 
atsisakydami jį praleisti važiuo
ti plentu į Berlyną. Jis pareiš
kė, kad jis visvien keliaus į Ber
lyną oro keliu.

Rytų Vokietijos vyriausybė, 

įteikdama vakarų sąjunginin
kams savo protestą, pranešė, 
kad šią savaitę tarp Berlyno ir 
Vakarų Vokietijos bus vykdomi 
kariniai manevrai, kuriuose da
lyvaus ne tik Rytų Vokietijos, 
bet ir Sovietų Sąjungos karei
viai.

Žemaitės sukaktis
Ryšium su rašytojos žemaitės 

120-siomis gimimo metinėmis 
numatyta Vilniuje atidaryti pa
rodą. Dramos teatre įvyks mi
nėjimas ir bus parodyta žemai
tės “Marti”. Numatyti vakarai 
Kaune, Klaipėdoje ir kituose 
miestuose, kolchozuose, įmonėse. 
Rašytoja būsianti plačiai pami
nėta vietose, kur ji gyveno ir 
kūrė — Kelmės, Telšių, Plun
gės ir Marijampolės rajonuose. 
Plungės rajone, Bukantės kai
me bus atidarytas memorialinis 
žemaitės muziejus. (E)

WASHINGTONAS. — Valsty-
bės prokuroras Katzenbach pa
reiškė spaudai, kad komunistų 
partija kol kas neturi jokios 
kontrolės negrų teisių kovos ju
dėjimui. Komunistai dėjo pas
tangų įsibrauti į negrų organi- tikrinami ir, greičiausia, kurio- 
zacijas, tačiau jiems tai nepa- je nors centrinėje tikrinimo vie- 
vyko. toje. (E)

Kinijos komunistę partijos vadovybė pasigyrė, kad šiandien Kinija 
yra galingiausia valstybė pasaulyje, nes ji turinti 220,000,000 milijo- 
ny kariuomenę. Paveiksle matomas ginkluotas dalinys vadinasi "Vel
niukai su raudona skepetaite". Visi mokykly vaikai mokomi vartoti 

ginklą ir yra Įjungti i kariuomenės dalinius.

KOMUNISTAI ŠIAURĖS VIETNAME 
BANDĖ PAVARTOTI MIG LĖKTUVUS
SAIGONAS. — Karinė Amerikos aviacija iš Pietų Vietnamo 

ir iš Ramiajam vandenyne plaukiojančių laivų puolė du svarbius 
tiltus šiaurės Vietname. Vienas tų tiltų yra tik 65 mylios į pietus 
nuo sostinės Hanoi, šie lėktuvų puolimai buvo smarkiai apšaudo
mi šiaurės Vietnamo priešlėktuvinės artilerijos. Kinijos radijas 
pranešė, kad vietnamiečiai numušę 18 Amerikos lėktuvų. Pirmą 
kartą Vietnamo karo istorijoje pasirodė ir trys priešo lėktuvai, 
sovietų gamybos MIG. Tie sprausminiai naikintuvai bandė pulti 
vieną Amerikiečių laivyno lėktuvą, tačiau pasirodžiūs daugiau lėk
tuvų, komunistų pilotai apsisuko ir greit pradingo debesyse.

Brazilija ruošiasi 
žemės ūkio reformai

RIO DE JANEIRO. — Brazi
lijos prezidentas Humberto Cas
telo Branco spaudos konferenci
joje, švęsdamas savo režimo vie
nų metų sukaktį, pranešė, kad 
vyriausybė įsteigė žemės refor
mos institutą, kuris planuos Bra
zilijos žemės reformą.

Prezidentas nurodė, kad ne
žiūrint į opozicijos bandymus 
pradėti pietinėje Brazilijoje par
tizaninį judėjimą, vyriausybė 
yra pasiruošusi šiais metais pa
skelbti rinkimus. Partizanams 
vadovavo buvęs brazilų armijos 
pulkininkas, kuris nesenai kartu 
su kitais 13 partizanų buvo ka
riuomenės suimtas.

Amerikos ambasadorius Bra
zilijoje Lincoln Gordon pranešė, 
kad Amerikos vyriausybė pa
skyrė įvairiems Brazilijos pro
jektams finansuoti 43.4 milijo
nus dolerių. Pinigai bus panau
doti pigių namų statybai, ke
liams, elektros stotims, cemen
to, medžio ir metalo pramonės 
įmonėms statyti.

Lietuvos laiškai 
patenka į Latvijq

Eltos gautomis žiniomis, vis 
dažnėja atsitikimai, kai iš Lie
tuvos į Vak. Vokietiją siunčia
mi laiškai ar atvirukai pirma 
patenka į Latviją. Toji kores
pondencija dažnai atsiduria vo
kuose, skiriamuose visai kitiems 
asmenims Vokietijoje. Tai ver
čia spėti, kad iš Sovietijos į Va
karų kraštus siunčiami laiškai

Turkams nepatinka 
JT atstovas Plaza
NEW YORKAS. — Turkijos 

atstovas Jungtinėse Tautose pa
reikalavo, kad JT generalinis 
sekretorius U Thant pakeistų 
savo tarpininką Kipro saloje 
Galo Plaza. Turkai sako savo 
laiške, kad Plaza, pristatydamas 
graikams palankų raportą apie 
padėtį Kipre, parodė savo neob
jektyvumą.

U Thant, atsakydamas į Tur
kijos laišką, nurodo, kad Plazo 
raporte nesą nieko, kas rodytų, 
jog jis nėra tinkamas toliau eiti 
jam pavestų pareigų. Jis nie
kur neprasižengęs su Saugumo 
Tarybos rezoliucija.

Jungtinių Tautų tarpininkas 
ir derybų tarp graikų ir turkų 
Kipre vyriausias organizatorius 
anksčiau yra buvęs Ekvadoro 
prezidentu.

Įteikė protestą dėl 
rusų laivų elgesio 
WASHINGTONAS, D. C. — 

Amerika įteikė Sovietų Sąjungai 
griežtą protestą, kuriame smul
kiai aprašomos aplinkybės, kaip 
sovietų laivai pavojingai arti 
plaukioja prie Amerikos laivų. 
Proteste nurodoma, kad sovietų 
jūrų etikos nesilaikymas ne tik 
sulaužo visus navigacijos saugu
mo principus, bet ir kenkia ge
riems tarptautiniams santy
kiams.

Notoje sakoma, kad ateityje 
sovietai bus laikomi atsakingais 
už visas jūros nelaimes; kurios 
labai lengvai gali įvykti, jei so
vietai nepakeis savo laivų elge
sio.

Pavyzdžiuose nurodoma, kaip 
sovietų laivas Atlanto vandeny
ne nutraukė Amerikos moksli
nių tyrinėjimų laivo lyną, ku
riuo buvo velkami specialūs apa
ratai. Kitame atvejyje sovietų 
laivas plaukė kelis kartus virš 
Amerikos povandeninio laivo, 
tuo pastatydamas tą laivą į pa
vojingą padėtį.

Alžiro festivalis
Kovo mėn. vidury į I.enin- 

i gradą buvo išvykusi didelė Lie- 
I tuvos menininkų grupė. Iš jų 
Ibus atrinkti galutiniai kandida
tai, kuriems teks vykti į Alžire 
liepos 28—rugpjūčio 7 d. rengia
mą, komunistų globojamą tarpt, 
jaunimo, studentų festivalį. Le
ningrado atrankoje dalyvavo 
ansambliai: A. Krogerto vado
vaujamas vyrų choras “Varpas”, 
S. Sondeckio vad. filharmonijos 
kamerinis orkestras, V. Bartu
sevičiaus vad. dainų ir šokių 
liaudies ansamblio jaunimo gru
pė, be to, ir paskiri solistai: 
Tarprespublikinio konkurso lau
reatė A. Vasiliauskaitė, Sovietų 
S-gos M. Glinkos vardo vokalis
tų konkurso laureatas V. Dau
noras ir solistas E. Kuodis. (E)

Sudaužė svarbų tiltą
Aviacijos subombarduotas til

tas eina per Ma upę ir turi 500 
pėdų ilgio. Tiltas jungia kelią, 
einantį iš Kinijos į Pietų Viet
namą. Tiltas tarnauja ne tik 
vieškeliui, bet ir geležinkeliui. 
Bombardavimas buvęs sėkmin
gas ir tiltas liko sugriautas. 
Amerikiečių žiniomis, vienas 
lėktuvas buvo priešo numuštas 
ir jo pilotas, manoma bus pate
kęs į belaisvę.

Kitas tiltas ant to paties kelio, 
bet apie 80 mylių nuo Hanoi, bu
vo bombarduojamas, tačiau apie 
rezutatus tikrų žinių nėra. Šis 
tiltas esąs net 800 jardų ilgumo. 
Jis pastatytas labai stipriai.

Puolė korėjiečius
Pietų Vietname komunistai 

pirmą kartą puolė Pietinės Ko
rėjos dalinį, kuriame yra 2,000 
vyrų. Korėjiečiai patys karo 
veiksmuose nedalyvauja, jie už
siima tiltų, kelių ir geležinkelhj 
taisymu. Komunistų puolime 
buvo sužeista 11 korėjiečių, šeši 
iš jų sunkiai.

Politiniame fronte Amerika 
vis daugiau yra spaudžiama su
stabdyti šiaurės Vietnamo bom
bardavimus ir siekti užbaigti 
karą taikiomis priemonėmis. 
NATO valstybių konferencijoje 
Paryžiuje Amerikos poziciją 
Vietname nušvietė valstybės de
partamento pasekretorius Ge
orge Bali. Daugumas NATO są
jungininku atstovų jo žodžiams 
pritarė, išskyrus Prancūzijos 
atstovą, kuris siūlė tuoj pat pa
daryti karo paliaubas ir pradėti 
derybas su komunistais. Pran
cūzas delegatas Pierre de Leus- 
se priminė Prancūzijos patyri
mą Indokinijos reikaluose ir 
aiškino, kad Amerikos pozicija 
Vietname esanti beviltiška.

Kanada perša paliaubas
šeštadienį karo paliaubų rei

kalu kalbėjo ir Kanados prem
jeras Lester Pearson. Savo kal
boje Philadelphijoje Pearson 
ragino Amerikos vyriausybę pa
skelbti paliaubas, sustabdyti 
puolimus, kurie trukdą taikin
gam problemos išsprendimui. 
Prezidentas Johnsonas pakvietė 
Pearsoną pasimatyti su juo šeš
tadienį Catoctin kalnuose, Camp 
David prezidento viloje.

Po kelių valandų pasikalbėji
mo, Pearson prisipažino laik
raštininkams, kad buvo kalbėta 
apie Vietnamą ir jo pasiūlytų 
paliaubų reikalą. Prezidentas 
Johnsonas, laikraštininkų pa
klaustas, ką jis galvojąs apie 
Kanados laikyseną, atsakė, kad 
ne jo reikalas esąs teisti kihi 
kraštų veiksmus.

RANGOON. Burmoje vieną 
dieną viešėjo komunistinės Kini
jos premjeras Chou En-lai, ku
ris po ilgų kelionių grįžta namo. 
Kinijos premjeras pradėjo savo 
kelionę, dalyvaudamas Rumuni
jos prezidento laidotuvėse.
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ANTANAS GINTNERIS

Floridos atradėjas Juan Ponce de Leon
Jaunystės šaltinis ir Edward W. Boko dovana

Įvažiavus į Floridą reikia ži
noti nors kiek ir jos istoriją, 
kuri yra gana Įdomi ir reikš
minga. Ją šia proga prisimin
sime tik labai trumpai, kad 
turėtume geresni vaizdą ir su
pratimą apie šio krašto praeitį 
ir jos ateitį. »

Floridos atradėju reikia lai
kyti Puerto Rico saly guberna
torių Juan Ponce de Leon, ku
ris ieškojo salos su Jaunatvės 
Šaltiniu. Jisai buvo karžygis, 
kilmingasis ir atradėjas. Gimęs 
1460 m. Servo j e, Ispanijoje, 
dalyvavo Kristupo Kolumbo 
antroje kelionėje, kai buvo nu
kariauta Puerto Rico. 1509 m. 
jau buvo paskirtas tos salos gu
bernatorium, o 1513 m. kovo 
mėnesį, viena Velykų sekma
dienį, ties vadinamuoju Šv. 
Augustinu, atrado Floridą. Ta
čiau Jaunatvės šaltinio, kurio 
jisai ieškojo, čia nerado, todėl 
vėliau suplanavo kitą kelionę 
į Floridą. Ji įvyko 1521 m. Eks
pedicija susidėjo iš dviejų lai
vų, 200 vyrų įgulos, 50 arklių, 
kartu su naminiais gyvuliais ir 
ūkio įrankiais bei pilnu tų lai
kų apginklavimu.

Jisai turėjo vienuolių ir ku
nigų, kurie tuojau pradėjo savo 
darbą naujoje žemėje. Išsikė
lė Charlotte uoste, prie Meksi
kos įlankos, netoli dabartinių 
Punta Gorda, Englewoodo ir 
Venice miestų, kur tikrai yra 
Juan* Ponce de Leon ieškoti 
Jaunystės šaltiniai. Ten mes 
gyvenome savaitę laiko ir mau
dėmės jo vandenyje. Dabar tai 
yra kurortinė vietovė ir vadina
si — Warm Mineral Springs — 
the real Fountain of Youth, 
kur vanduo yra 87° F. Iš mažo 
ežerėlio išsiveržia kas trys mi
nutės po 17,000 galionų van
dens arba 9 milijonai galionų 
kasdien. Vanduo pripildo ne
mažą ežerėlį, kuriame kasdien 
maudosi apie 500 žmonių, ieš
kančių sveikatos. Puerto Rico 
gubernatorius Juan Ponee de 
Leon pasinaudoti tuo vandeniu 
nesuspėjo, nes žuvo, o mes da
bar su kitais panašiais plau- 
kiojame po tą Stebuklingąjį 
Jaunatvės Šaltinį ir gydome 
visokias ligas, ypač reumatiz
mą, artritį, bursitį, kūno sąna
rių sužalojimus ir Lt

Apie tai plačiau bus vėliau, 
o dabar reikia padėkoti tik šio 
krašto atradėjui, kuris 1521 m. 
įsteigė pirmąją koloniją. Ma
noma, kad de Leon nepersikėlė 
per Peace (Taikos) upę pietuo
se arba Myakka upę šiaurėje. 
Jisai buvo Caloosa indėnų gi
minės užnuodyta ietimi sužeis
tas ir nuvežtas į Kubą, Havanos 
miestą, kur ir mirė. 1559 m. jo 
palaikai buvo pervežti į Šv. To
mo Akviniečio vienuolyną (da
bar San Jose).

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi. $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi ............ $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi. $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi..... $2.00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi............. $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ IŠTO-DIIA • nar____i nn
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi......... ....  $7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi............ $5.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai..........................................................   $6.00

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi................. $6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ................................................ $4.00
13. Juozas švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi................  $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi......................................... $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ............ $5.00
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS ........... $5.00
17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA............................................... $4.50
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi............................................................................... $2.50

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

Šia proga pravartu papasa
koti ir apie likimą kito Flori
dos krašto — Atlanto pakraš
čių. Sakoma, kad prancūzų hu
genotų grupė, kuri nuo religi
nio persekiojimo savo krašte 
atsirado Floridoje, 1564 m. 
įsteigė Fort Caroline vietovę, 
kurią po metų karinė ispanų 
ekspedicija užpuolė ir visus 
jos kovotojus išžudė, o pačią 
vietovę pavadino ispanišku 
vardu — San Mateo. Ta pati 
ekspedicija kiek toliau į pie
tus įkūrė naują vietovę ir ją 
pavadino — St. Augustine, ku
ris dabar laikomas seniausiu 
miestu visoje Amerikoje. Pran
cūzai buvo labai skaudžiai is
panų užgauti ir nuskriausti. Jie 
1568 m., vadovaujami Dom de 
Courgues, skaudžiai atsikeršijo 
ispanams, užpuldami San Ma
teo fortą ir visus jame rastus 
gyventojus viešai iškardami.

> Vėliau anglai daug kartų už
puldinėjo Floridą, bet ji išliko 
ispanų rankose iki 1763 metų, 
kai po septynių metų karo, Pa
ryžiuje buvo pasirašyta sutar
tis, pagal kurią ispanai Flori
dą perleido Anglijai. Po 20 me
tų anglai vėl Floridą grąžino 
Ispanijai mainais į Bahamų sa
las. Ispanai Floridą pardavė 
1821 m. Jungtinėms Amerikos 
Valstybėms už $5,000,000.

Nuo 1845 m. Florida jau yra 
JAV federalinis narys. Taigi, 
Florida priklauso Amerikai jau 
lygiai 125 metai, bet ji pradėjo 
kurtis, plėstis ir žavėti kitas 
JAV tik prieš nedaugelį metų. 
Bet apie tai pakalbėsime kito
je vietoje, o dabar pakaks tų 
istorijų.

Mes nutarėme užsukti pasi
žiūrėti svetimtaučio dovanos 
Amerikai. Tai nebuvo toli nuo 
mūsų pagrindinio kelio. Ta 
vieta vadinasi The Mountain 
Lake Sanctuary and Singing 
Tower, Lake Wales, Fla. Ji yra 
dovana Edward William Bok’o, 
vieno olando emigranto, kuris 
buvo gimęs Helderyj 1863 m. 
spalio 9 d. ir būdamas 6 metų 
amžiaus su tėvais atvyko į 
Ameriką. Jisai vėliau buvo The 
Curtis Publishing kompanijos 
žurnalo “The Ladies, Home 
Journal” leidėjas ir kelių kny
gų autorius. Ypač pagarsėjo sa
vo biografija “The Americani
zation of Edward Bok”.

Apie šitą garsųjį žmogų, ku
ris savo ^gyvenimą paskyrė 
Amerikos žmonėms, bus kal
bama sekančiuose reportažuo
se. Jisai mirė 1930 m. sausio 
9 d. ir yra palaidotas prie dai
nuojančio bokšto, pačioje aukš
čiausioje vietoje Floridoje, prie 
savo tvenkinio ir baltų gulbių, 
karališkų palmių alėjos, kur 71 
varpas gaudžia savo melodijas 
jam ir visiems Amerikos žmo-

Įvairių tautybių suliedinimas j 
— vienas svarbiųjų komunistų 
tikslų. Tai vykdoma praktikoje, 
nuolat pabrėžiama ir teorijoje. 
Tuo tikslu Latvijoje, Daugpily
je, vasario 2’8 d. buvo sukviesta 
vad. tarprajoninė konferencija, 
kurios tikslas buvęs aptarti tau
tų suartiėjimo klausimus. Be 
šeimininkų — latvių “Žinijos” 
draugijos valdybos, Daugpilio 
komunistų, dar dalyvavo ir ru
sai, estai, gudai bei iš Lietuvos 
atvykę Zarasų rajono pareigū
nai.

“Tiesa” (kovo 7, nr. 55) pa
žymėjo, kad konferencijoje įdo
mų pranešimą padaręs Rygos 
Politechnikos instituto docen
tas A. Cholmogorovas. Jis pra
nešęs apie latvių mokslininkų 
įvykdytus socialoginius tyrinė
jimus kaimyninių respublikų pa
sienio rajonuose. Tie tyrinėji
mai liudiją, kad paskiros tauty
bės einančios “savitarpio pagal
bos ir draugystės keliu”. Tyri
mai buvo atlikti Zarasų ra j. 
“Tautų draugystės” sovchoze — 
nustatyta, kad ten 80% lietuvių 
gerai moka rusų kalbą, o 60% 
gyvenančių rusų darbininkų pui
kiai kalba lietuviškai. Tik savo 
gimtąją kalbą temoka, esą, la
bai nedidelis gyventojų procen
tas, daugiausia senyvo amžiaus 
žmonės. Panašūs reiškiniai pa
stebėti ir latvių kolchozuose. 
Tad jau džiaugiamasi: artėja 
tautos, atsiranda draugiški san
tykiai, jie gimdą naujas tradici
jas...

Tos tradicijos, tai (tariamai) 
plintančios vad. pilietinės vardy
nos (atseit, komunistinės “krik
štynos”) ir jos vykstančios su 
nacionaliniu atspalviu. Jų tiks
las esąs, be kitų, pakenkti reli
gijai ar, kaip tariama, siekiama 
“pakirsti religinių prietarų šak
nis”. Buvo teigiama, kad Daug
pilio rajone sumažėjusios religi
nės krikštynos, laidotuvės, su
tuoktuvės.

Šiaurės Rusijoje temperatūra kartais nukrinta iki 57 laipsniu* Paveiksle matome žvejus, kertančius aketes ir ki
šančius tinklus į vandenį, kad galėtu pagaut; žmonėms labai reikalingos žuvies.

PROPAGANDISTAI IR TAUTŲ DRAUGYSTE

nėms, primindamas jo žodžius: 
“Padarykite pasaulį truputį ge
resnį ir gražesnį, nes jūs gyve
nate jame...”

(Bus daugiau)

• Laukiniai mušdami būgnus 
bando piktas dvasias nuvaiky
ti, o automobilistai sirenomis 
bando trafiko susikimšimus pra
laužti.

Šalia naujųjų, sovietinių, tra
dicijų kreipiamas dėmesys į įvai
rių tautybių savitarpio pagalbą. 
Ji reiškiasi ūkio, kultūros ir kt. 
srityse. Pvz. latvių ar gudų kol- 
chozininkai skuba pas lietuvius 
talkininkauti, nuimant derlių, 
saviveiklininkai, menininkai lan
kosi vieni pas kitus, o mokyk
lose nuolat kalbama apie inter
nacionalinį auklėjimą. Bendrau
kime, pažinkime “broliškųjų 
tautų” kultūrą, įvairinkime kul
tūrinio gyvenimo formas — to
kie šūkiai skleisti Daugpilio kon
ferencijoje. Toks suartėjimas, 
tautybių liedinimas ypatingai 
rūpi partijai ir Maskvai. Neste
bino tai, kad į konferenciją buvo 
atvykęs Sovietų S-gos Mokslų 
akademijos Filosofijos instituto 
pareigūnas M. Džunusovas, o iš 
Lietuvos atvykusių tarpe, šalia 
vietinių pareigūnų, dalyvavo 
“Tiesos!” vyr. redaktorius G. Zi
manas ir kom. partijos CK pro
pagandos ir agitacijos sk. parei
gūnas S. Šimkus.

— Daugpilyje buvusi konfe
rencija, žinoma, buvo agitaci
nio pobūdžio. Agitacija, propa
gandininkų uždaviniai — tai vis 
svarbi tema ir ji nuolat kelia
ma pačioje Lietuvoje, Vilniuje, 
neretai išnyra ir “Tieses” skilty
se. Apie propagandisto uždavi
nius “Tiesoje” (kovo 17, nr 63) 
rašydamas, vyr. gyd. S. Trepšys 
nurodė, kad tiems propagandis
tams nesą, lengva iškovoti klau
sytojų dėmesį (tai reiškia, kad 
gyventojai ar šiuo atveju Vil
niaus klinikinės ligoninės perso
nalas mažai domisi propagandi
ninkų pokalbiais — E.). Esą, 
reikia žinoti, koks atsakymas ar 
argumentas galįs įtikinti, nes 
kitu atveju žmones sunku su
kviesti, o propagandiniai užsi
ėmimai esą sausi, nuobodūs. Pa
sirodo, kad klausytojai dažnai 
apiberia propagandininką klau
simais iš visai kitų sričių (apie 
nesėkmes, buities trūkumus ir 
pan.).

Klausytojai stebi gyvenimą, 
palygina su kapitalistiniu pasau
liu ir... daro išvadas. S. Trepšys 
pateikia tokį pavyzdį: “asmuo 
su turistų grupe lankėsi užsie
nyje. Jis domėjosi tik parduo
tuvių vitrinomis, paradine ka
pitalistinio pasaulio puse. Ir jis 
padarė neteisingas išvadas...” ži
noma, tos išvados buvusios tei
giamos Vakarų atžvilgiu... tad 
kas daryti propagandistui? Jis 

tokiam Lietuvos turistui pri
valąs kantriai ir atvirai išaiš
kinti kapitalistinį gyvenimo bū
dą. (Atseit, kad ir Vakaruose 
esama sunkumų ar net skurdo... 
E.).

Propagandistas Trepšys sutin
ka, kad “mūsų žmonėms dar ten
ka įveikti daugelį sunkumų”. Jei 
tokia padėtis, aišku, propagan
distams tenka sunkus uždavi
nys. Jie viliasi, davę “aiškų ir 
konkretų atsakymą”, galėsią iš
kovoti klausytojų dėmesį. Tai 
vis viltis, kuri iki šiol, atrodo, 
dar nėra išsipildžiusi. (E)

Kokia prasmė
— Aš į mokyklą daugiau 

neisiu! — ryžtingai tėvui pa
reiškia iš mokyklos grįžęs sū
nelis.

— Agi, kalgi neisi? — nori 
žinoti tėvas.

— Kokia prasmė, — atsako 
sūnelis. — Skaityti - rašyti aš 
nemoku, o kalbėti man ne
leidžia.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Star-spangled way to play Santa
Here’s a gift for your child or grand
child that:

T. never needs batteries
2. doesn’t take hours to assemble

if you don’t enjoy this star-spangled 
way to play Santa. Prices start at 
$18.75 for the $25 variety. And you 
can shop right up until Christmas.

Christmas Eve
3. helps to provide for your young

ster’s future as few other gifts 
can

It’s a U. S. Savings Bond — a gift 
that will grow and perhaps some day 
contribute to your child’s college edu
cation, a home of his own, or maybe 
even help him play Santa himself.

Meanwhile Uncle Sam will be using 
the money to help make sure all chil
dren grow up with the freedom to 
celebrate Christmas the way they do 
today.

Put U. S. Savings Bonds down on 
your Christmas shopping list and see

Quick facts about 
Series E Savings Bonds

• You get back $4 for every $3 at 
maturity (7% years)

• You pay no state or local income 
tax and can defer payment of 
federal tax until the Bonds are 
cashed

• Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen

• You can get your money when 
you need it
Buy E Bonds for growth— 
H Bonds for current income

Pavasaris ir senius atgaivino
SCOTTVILLE, MICH. — Žie

ma buvo nepaprastai sunki. Vi
są laiką spaudė stiprus šaltis. 
Jeigu vėjo nebūtų, tai būtų pusė 
bėdos, bet kai patraukia vėjas, 
tai, rodos, net per sąnarius per- 
lenda. r

Žiema sunki dar ir tuo, kad 
privertė labai daug sniego. Vie
ną sniego klodą jau nutirpdė, 
bet netrukus ir vėl privarė tiek, 
kad pasijudinti negalėjai. Ki
toms žiemomis sniegą versdavo 
pakrantėse, prie namų, prie til
tų, bet vasario ir net kovo mė
nesį sniego visur privertė. Man 
buvo sunku iš namų išeiti. Apie 
išvažiavimą ir kalbos negalėjo 
būti. Negalėjau prasikasti, kad 
automobilis galėtų iš garažo iš
važiuoti.

Bet nespėjo saulutė kiek aukš
čiau palipėti, tai sniegas pradė
jo trauktis atgal. Dar pūtė šal
tas vėjas, atleistas sniegas į pa
vakare suledėdavo ir dar pavo
jingesnis pasidarydavo, bet prieš 
saulę jis jau nepajėgė atsispirti.

Man nusibodo tupėti viduje ir 
sukinėtis apie namus. Pakilus 
saulutei, išėjau į pakluonę. Gė
da prisipažinti, bet šį kartą nu
sigandau. Gal žiemą mano * są
nariai perdaug sustingo, o gal 
jau liaukos nepagamina pakan
kamai aliejaus tarpukauliams 
ištepti, bet negalėjau judėti. Vi
sas buvau sustiręs ir negalėjau 
kojų pavilkti, tarytum, batuose 
būtų švino pripilta. Kai vėjas 
patraukė, per sąnarius perėjo, 
tai bijojau, kad nekrisčiau ir 
trapių savo kaulų nesulaužy
čiau. Kiniečiai sako, kad seniu
kas, kaip puodukas, nukrito ir 
subyrėjo į šmotelius. Aš dar ne
sijaučiu toks kinietiškas seniu
kas, bet tas kelių dienų vėjas 
mane išgąsdino. Pradėjau rū
pintis, kai nuo senos mano bar- 
nės kraštą stogo nulupo.

Jaučiu, kad mano batai šį me
tą tapo bent kokiais trimis sva

rais sunkesni, negu būdavo ki
tais metais. Taip pat jaučiu, 
kad sąnariams trūksta aliejaus. 
Bet kai išsitrauksiu kelias žu
vytes iš savo ežerėlio ir svieste 
išsikepęs su nugarkauliais ir vi
sais riebalais jas sutraiškinsiu, 
tai esu tikras, kad dar atsigausiu 
ir sąnariai netreškės.

Mane nudžiugino aną penkta
dienį pasirodęs pirmas “robinė- 
lis”, atskridęs iš Floridos. Kar
tu su paukšteliais pas mus par
skrido ir Dr. Paukštis. Nespėjo 
jis slenksčio peržengti, jo jau 
laukė ilga eilė lietuvių ir nelie
tuvių. Gaila, kad daktaras il
giau užtruko Floridoje, šia pro
ga pasinaudojo giltinė ir kelis 
mūsų apylinkės gerus vyrus į 
kapus nusivedė.

Gaila vyrų, bet man dar la
biau gaila pasilikusių jaunų, 
gražių ir gana turtingų našliu- 
kių. Kas jas apramins, su kuo 
jos pasitars ir pasikalbės? Jeigu 
aš būčiau senbernis, tai Chica
go j e nesmilkčiau. Važiuočiau į 
Scottville ir bandyčiau paguosti 
vienatvėn paskendusią ne vieną 
tautietę. Visiems iš to būtų 
džiaugsmo ir kiekvienam saulė 
šviesiau šviestų.

Vincas Pilypas

'/ “gerbedžių” 
niekuomet nevėlu

Miesto darbininkai su atma
toms pavežti sunkvežimiu už- 
gatvyje statinę po statinės ver
čia į didžiules sunkvežimio žio
tis. Staiga antro aukšto langą 
atidariusi susivėlusi, nesiprau- 
susi, nesišukavusi, nesipudra- 
vusi lyg kutvala poniutė šau
kia vyrams: “Ar nepavėlavau 
išnešti gerbedžių?”

“Jokiu būdu ne”, atsakė at
matų vežikas, “šok šian į ve
žimą!”

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

Brity golfininkas Arnold Palmer treniruojasi golfo rungtynėms, ku
rios vyks Amerikoje, North Carolina valstybėje.

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

The U.S. Government does not pay for this advertising. It is presented as a public 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.

Keep freedom in your future with

U. S. SAVINGS BONDS

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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Kad laivas nenuskęstų

UŽGLOSTYTI
1905.1.24 L. B-nės Marquette 

Parko apylinkės visuotiniame 
susirinkime ir aš sutikau priim
ti Įgaliojimą į Čikagos Apygar-’ 
dos Apylinkių vadovų ir atstovų 
suvažiavimą 1965.1.31 d. Norė
jau pamatyti mūsų pasiaukoju
sius čia lietuviškos dirvos sėji
kus, parblokštos tėvynės užnu- 
garininkus ir visus per šaltį at
nešusius solidarumo bendruome
nišką mintį ir žodį. Norėjau iš
girsti jų pranešimus, tuo at
skleidžiančius vieni kitiems 
Apygardos darbo laukus, žinau 
ir girdėjau, kad yra Apylinkių 
gražiai besitvarkančių, nuolat 
pasipildančių lietuvišku turiniu.

Dabar po suvažiavimo atsigo
dojusi, peržvelgusi spaudoje jo 
vertinimus, ir aš panūdau iš sa
vo supratimo stogo šį bei tą pri
durti — ne kokią didelę naujie
ną išpasakoti. Mat, kas dedasi 
dabartinėje Čik. Ap. suskilusio
je valdyboje ir iš jos tekančios 
pasėkos — jau plačiai žinoma 
paslaptis .

Iš to kas skaityta, girdėta ir 
patirta suvažiavime susidariau 
įspūdį, kad ne visada ir ne visos 
keliamos spaudoje blogybės yra 
griovimo tikslu; ne visada ir ne 
visų sąmoningas, šališkas už- 
glostymas, žagarais ir šiaudais 
užtaršymas duobių yra darbo 
pažangos, jo našumo variklis. 
Dargi ne “Viskas didžiajam tik
slui” (Draugas, 1965.II.3) siekti 
tinka. Jeigu viską tik girian
čius laikysime stipriaisiais pa
žangos (kokios ?) varikliais, o 
pakritikuojančius tik griovikais, 
tai sukursime gerą atramą išsi
laikyti ir vykdyti griaunamus, 
net sprogdinamus mūsų bend
ruomenę iš vidaus darbus ir tik
riesiems sąmoningiems ar nesą
moningiems griovikams. Ge
riausiai, man atrodo, būti kritiš- 
kesniems, apdairesniems, visa 
pažinti ir spręsti, — ypač kad į 
mūsų tarpą briaunasi labai švel
naus plauko žvėreliai.

Pati niekada nepriklausiusi 
jokiai partijai išeivijoje esu L. 
B-nės tik eiliniausias vienetukas. 
Jeigu kokį straipsniūkštį esu su- 
rezgusi, ir vienas kitas mūsų 
laikraštis ji rado reikalo pa
skelbti, tai tariuosi nė vienam 
iš jų nėra buvusios kitos vyres
nės idėjos, kaip tik čia taip 
smaugiamo ir nykstamo lietu
viškumo užstojimas. O kol lie
tuviškumas bus gyvas, stovės 
nesugriaunamu mūru L. B-nė,

L. Vaičiūnienė

AR TAISYTI
bus reikalingi lietuviškų laikraš
čių redaktoriai, rašytojai.,.

Dabar, kada taip aukštai iš
keltas nešamas tarptautišku- 
mas, o rusiškasis komunizmas 
virto kapitalistų bičiuliu, mūsų 
tėvynės laisvės rytą stumdamas 
vis toliau, rodos, būtina suglaus
ti kuo stipriausiai gretas ir su
dėti kartu visų išmintį ir jėgas, 
ne vien tik tos dienos duona mis
ti, tariant eiti su gyvenimu, bet 
gyvenimą pralenkti. Pralenkti 
taip, kaip jį, gyvenimą, buvo 
pralenkę Vasario 16-sios nu
sprendimą pasirašytojai, vai
ruodami Lietuvą į nepriklauso
mą ateitį. Pralenkti, kovodami 
dėl buvusios^ didingos praeities 
susigrąžinimo. Juk ir tada už- 
grobikas vokietis verste vertė 
gyventi dabartimi, net leido lie
tuviams tam tyčia laikraštį “Da
bartis”. Dabar ar ne to paties 
pripažinimo siekia, status quo?

Apie tą viešą paslaptį ryžtuo
si rašyti dar todėl, kad suvažia
vime prisistatęs vienas kitas iš 
toliau atvykęs nepažįstamas bro
lis, tarė: dabar iš kalbų šis bei 
tas paaiškėjo, ir pageidavo žo
džio spaudoje. Rašau todėl, kad 
šiek tiek paaiškėtų, kodėl valdy
bai, tokį ilgą darbų sąrašą pa
teikusiai, buvo pasiūlyta išreikš
ti nepasitikėjimas nė kiek ma
žesnės dalies atstovų. O1 pasiū- 
lytojų pusėje buvau ir aš.

Visai nesiekiu, manau ir nie
kas kitas, paneigti ar nuvertinti 
valdybos darbų: ką ji naujai pa
darė ar patobulino, tai padarė 
taip, kaip reikia padaryti. Juk 
davėsi į valdybą renkama ir iš
rinkta, kad ką nors padarytų 
taip, kaip ir kiekviena kita val
dyba, kad būtų padariusi. At
liktųjų naujai darbų iš jos nie
kas neatims. Už tai — ačiū!

Tačiau daug didesnę pateikta
me sąraše darbų ir veikimo da
lį ji atėjusi rado, kaip būtų ra
dusi ir kiekviena kita. Manau, 
(kaip kiti?), jeigu šiais pasku
tiniais metais ir jokios valdybos 
koliaik nebūtų buvę, (nesakau, 
kad joą nereikia), nebūtų užsi
daręs nei Pedagoginis institutas, 
nei lietuviškosios mokyklėlės, — 
neišsiskirstę nei jų tautiniai 
sambūriai nei kiti darbai, įėję į 
veikimo metų kalendorių.

Pvz. Pavergtųjų Tautų savai
tėje dalyvavimas. Tačiau joje 
matėme tuos tris “neatsakin
guosius” už valdybos veiklą as

menis. Vipnas iš jų skelbęs

spaudoje būtinumą tos savaitės 
eisenoje (demonstracijoje) kuo 
gausiausiai dalyvauti, suvežio- 
jęs plakatus, vėliavas, net netu
rinčius galimumo atvykti kai 
kuriuos žmones; kitas ėjo su 
mūsų trispalve ukrainiečių bū
ryje, trečias vienaip ar kitaip 
prisidėjęs ir dalyvavęs. Deja, 
pasigedome Apygardos pirmi
ninko ir kitų valdybos narių.

Pradiniai darbai bene visada 
sunkesni, reikalauja įtikinimo, 
takto, ištvermės, jėgų įtempimo, 
užgulimo ir aukos. Ne be reika
lo sakoma, kad “pradžia darbą 
gaišina”. O ta pradžia — visi 
žinome, kokia ji buvo. Kas pra
džioje atėjo — tikrai atėjo, be 
jokio asmeninio apsiskaičiavi
mo. Stojo dažnai gyvendamas 
vandens užliejamame rūsyje, ne
turėdamas savo susisiekimo 
priemonių, net telefono, nežino
damas, kaip kas kur išsidėstę, 
negalvodamas, kad “reikia pir
ma pačiam atsistoti ant' mate
rialinių kojų, o paskui pažiūrė
sime kaip viskas klosis”... ži-

“negailestingi bosai”, neapsirė- 
žinėsime nė nuo vieno galimo 
įnašo į bendrą tvirtovę.

♦
Valdyboje surašytųjų darbų ei

lėje įterpta ir neesamų dalykų: 
kaip paaiškino pirmininkas, net 
D. Petrutytės vaikų židinėlis, 
įsisteigimo keliu Apygardos val
dybai nepriklausantis tautinių 
šokių būrelis Grandis... Dargi 
yra tų pačių darbo vienetų per
skeltų ir pažymėtų keliais nume
riais, pav. švietimas, vajus, tau
tiniai šokiai... O jeigu surašyti 
raštinės dalykai — posėdžiai, 
bendraščiai (gal jie ir turi vei
klos apyskaitoje būti), tai ly
giai būtų tikę paminėti ir spau
doje apie Apygardos valdybos 
darbus pranešamieji, informa- 
cijiniai straipsniai.

Veiklos sustiprinimo (suakty
vinimo) projekte taip pat nieko 
dalykiška nepridėta be įprasti
nių posakių, įtaigoj imu, ir be to 
kas jau pakraščiuose ir viduryje 
daroma, ar nuo seniau siūlyta 
daryti. Net mišių pakitimo iš-

dų. Atstovaujamoji lietuviškai 
parapijai suma vaikams per il
ga ir nesuprantama, nuobodi, o 
eidami į svetima kalba mišias 
neišvengiamai tampo svetimos 
knygos knygnešiais.

in auj os vadovybės darbuose, 
tur būt, pirmiausia dairomasi, 
ką ji atnešusi nauja pridėjo, 
kas galėtų likti ateičiai, žinoma, 
ir ką rasta savo darbo įnašu pra
turtino. Pagal tai, manau, ar 
ne tik būtų teisingiausias ver
tinimas. Apie tai, kaip išmanau, 
šnektelsiu šiame rašinyje vėliau.

Suvažiavimo pobūdis
Norim ar nenorim, bet jis bu

vo, nors verk’, dvilypis, mitin
ginis. Skyrėsi jame lyg ir val
dančios šalies žmonės, tarsi ko
kiais grupiniais pagrindais vals

tybės seime, antra, šiai ne visur 
pritarianti, kiek mažesnė šalis, 
pirmininkaujančio pavadinta 
opozicija. Susidarė įspūdis, kad 
pozicija nebuvo linkusi išklausy
ti opozicijos kiek platesnių iš
siaiškinimų. /Pastebėjusiu kad 
opozicijoje atsiranda nepagei
daujamų kalbėtojų, žėrinčių po
zicijai klausimus, pasiūlė aprėž
ti kalbėjimo laiką trimis minu
tėmis ir leisti asmeniui kalbėti 
tik viso tris sykius. Priimta. Ta
čiau antros pasiūlymo dalies (3 
sykius) nebuvo griežtai laiko
masi, nes ir vadovaujamoje ša
lyje buvo daug daugiau sykių 
kalbėjusių ir besisiūlančių kal
bėti.

Nors pirmininkas labai pajė
giai pirmininkavo, vis dėlto smi
go daugiau opozicijos kalbėto
jams pastabos, kiek sykių kas 
jau kalbėjęs (7 sykius), pasipil
davo juokas.

B-nės didysis tikslas, lietuvy
bės išlaikymas... solidarumas... 
pasiliko privertas tarp, durų ir 
surašytas išdalintuose praneši
muose. Kas čia pasakyta, ga
lutinai patvirtina P. Indreiką 
(Laisvoji Lietuva, nr. 6) atsa
kydamas Svečiui “Nepašventin
tųjų nuomonė buvo, jog tauti
nių šokių kursams turi vadovau
ti TŠI žmonės. Tačiau ši nuo
monė sudužo, kaip ir visos kitos, 
neturint daugumos”.

Nereikėtų taip neatlaidžiai 
manyti, jog visada daugumos 
pusėje tiesa. O nepraleidimas nė 
vienos mažesnėsės šalies nuo
monės jau savaime išduoda su
važiavimo pobūdį.

Sakyk tokiai nesakęs
Tėvas bara savo keliolikinę 

dukrą, kaip ji atrodanti. “Jūs 
modernios merginos, kaip at
rodo, visiškai nebepaisote savo 
išvaizdos”, jis kalbėjo. “Kaip 
tu pati štai atrodai? Kaip tikra 
šluota!”

“O kas yra šluota?” dukra 
norėjo žinoti.

Griggsville, III., miestelyje yra 40 pėdu 
aukščio stulpas su narveliais kregž
dėms. Vietoj chemikaly, gyventojai 
nutarė leisti kregždėms naikinti uo
dus. Kiekvieną dieną kregždės sulesa 
bent tūkstanti duody, o dažnai ir 

daugiau.

Užteks ikro s 10 metų!

Kaip naujausias anekdotas 
skelbiama sekanti žinia:

Columbia Pictures sovietų 
Rusijai ir komunistinei Rytų 
Vokietijai pardavė 6 filmus už 
vieną milijoną dolerių, bet pir
kėjai, dėl veikiančių pinigų kei
timo taisyklių negalėdami sko
lą išmokėti grynais pinigais, 
sutarė išmokėti rusiška ikrą 
(caviar), ’išsimokant dalimis 
per 10 metų.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

pOVING
is toli ir arti

JUOZAS NAUJOKAITIS
5-12H

current dividend on Investment bonus
4!4% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4’/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra V2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

noma, atsistojimas ant materia
linių kojų nelygu atsistojimui — 
ir kojoms. Kuo puikiausiai, ku
rie stodami ant jų ir atsistoję 
neprarado idealinės galvos, grį
žo į savo avidę. Jie kiekvienas 
yra nauja sąspara, laikanti mū
sų namų sienas, kuriem patys 
jauniausieji turi uždengti sto
gą. O po juo privalome sutilpti 
visi ir rasti darbo. Plačiau ir 
giliau apie tai pagalvoję, ir 
aniems pirmiesiems nebūsime

raiškos akivaizdoje, kai spau
doje tas reikalas senokai judi
namas, tik dabar suvažiavimui 
pasiūlius, neatsisakyta rūpintis 
lietuviškosios dalies išlaikymu. 
Kiek žinau, pagaliau ne man tai 
žinoti, kitos tautinės bendruo
menės laiku tuo reikalu savo nu
tarimus yra padariusios, pav. 
lenkai. Mūsų mokyklų vaikai, 
šeimos su vaikais kaip neturėjo, 
taip ir neturi joms (tinkamą va
landą) skirtų lietuviškų pamal-

STANDARD Savers
Get an Extra Pay Day March 31...

inVe^ rN" UniVe
CURRENT

PELNINGAS 1R

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

t UNIVERSALDividend Rate \ VIII W

annum
Effective April 1,1960

Universal Investment 
Share Account

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET 

CHICAGO 8, 111.
Phone HAymarket 1-3070

RKz&hw ors fe/
INSURED

All accounts insured to $10,000
by Agency of
StW..

On March 31, our savers will receive
their first dividend of 1965 — computed at 
the high rate of 4%% per annum. Savings 
grow faster and larger at Standard Federal

34) Current rate

per annum

4 Times a Year
AH Savings in by the 15th
Earn from the 1st

hours*
Mon. Thun. — 9 to 8
Tum. Frf.— 9 to 4
Sat — 9 to 12
Wad. —Closed

because we pay dividends 4 times each year; 
earnings are added to savings and are 
compounded quarterly. For safer savings 
and higher earnings, aave at Standard 
Federal Savings’.

Chicacjoland's Strongest

STANDARD
FEDERAL 
SAVINGS

4192 Archer Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Virginia 7-1140
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Chicago Historical Society patalpose išstatyti lietuvai
čiu drabužiai. Daugelis čikagiečip specialiai atvyko į 
Chicagos Istorijos Draugijos patalpas, kad pamatytu se
novės lietuvaičių ir kitų tautų drabužius. Paveiksle 
matome ponią Bronę Jameikienę ir konsulą Dr. P. Dauž- 

vardį prie muziejuje išstatytų aprėdalų.

Vyks daugiau karių Į Vietnamą
Prez. Johnsonas davė pritarimą ambasadoriaus Tay- 

loro siūlymui pasiųsti į Pietų Vietnamą daugiau kareivių, 
ginklų ir amunicijos ir padėti vietnamiečiams paruošti 
160,000 vyrų jėgą kovai su komunistų partizanais, ne
skaitant reguliarios Pietų Vietnamo armijos.

Pagal ambasadoriaus planą Amerikos karių skaičius 
Pietų Vietname bus padidintas iki 30,000, o Pietų Viet
namo visa karinė jėga pasieks 700,000.

Tai milžiniški skaičiai, bet kai kurie ekspertai mano, 
kad to nepakaks, nes patyrimas Malaizijoje, Filipinuose 
ir kitur rodąs, jog kare su partizanais reikia 10 ar net 
20 kartų daugiau kareivių, negu jų turi priešas, norint 
jį nugalėti. Tačiau Maxwell Taylor ir kiti prezidento 
patarėjai tikisi, kad kovą Pietų Vietnamo naudai nusvers 
nauji, patobulinti Amerikos ginklai.

Tayloro nuomone, Sovietų Sąjunga dėl Vietnamo 
neis į karą prieš JAV. Vargiai benorės stoti į atvirą karą 
ir komunistinė Kinija, nors ginklų bei karinių medžiagų 
ji, be abejonės, duoda Viet Congui (komunistų partiza
nams) ir duos jų daugiau. Amerikos aviacija, laivynas 
ir pėstininkai stengiasi užkirsti kelius jų pristatymui.

Kova gali užsitęsti. Tačiau Washingtonas yra nusi
statęs kovoti iki pergalės — kol nebus padarytus galas 
komunistų agresijai toje Pietryčių Azijos srityje, nežiū
rint ką besakytų įvairių šalių neutralistai, pacifistai ir 
naujieji izoliacininkai.

Kova prieš agresorius yra kova už taiką, o ne už karą.

Kapituliacijos šalininkų argumentai
Kai Washingtone pasibaigė penkias dienas užtrukę 

pasitarimai Vietnamo klausimu, senato daugumos vadas 
Mansfield išėjo iš Tautos Saugumo Tarybos posėdžio Bal
tajame Name nusiminęs. Laikraščių reporteriams jisai 
pasakė, kad jį slegia baimė, jog kova Vietname gali išsi
plėsti į visuotinį karą, kuris atneštų pragaištį žmonijai.

Prez. Johnsonas ir dauguma jo patarėjų tokios bai
mės nejaučia. Jie pripažįsta, kad yra rizika, nes, turint 
reikalą su komunistais, negali niekad iš anksto pasakyti, 
ką jie darys rytoj arba poryt; jie vienaip šneka, o ki
taip daro.

Bet tvirta laikysena agresorių atžvilgiu dažniausia 
juos sulaiko nuo agresijos, o nusileidimas arba neryžtin
gumas juos paskatina. Todėl geriau rizikuoti, negu be 
kovos pasiduoti.

Pasidavimo taktiką rekomenduoja garsusis Ameri
kos žurnalistas Walter Lippmann, kuris prieš kiek laiko 
atvirai pasisakė esąs “naujojo izoliacionizmo (neo - isola
tionism) šalininkas.

Straipsnyje, kuris pasirodė spaudoje šio mėn. 1 d., 
Lippmannas primena prez. Johnsonui ir jo patarėjams 
“susitarimą dėl Vietnamo”.

Tas susitarimas buvo pasiektas 1954 m. Ženevos 
(Šveicarijos) konferencijoje, kurioje dalyvavo Indo - Ki
nijos valstybės, Sovietų Rusija, komunistinė Kinija ir 
Jungtinės Valstybės. Po juo pasirašė tų valstybių delega
tai ir karo vadai, bet JAV atstovas nepasirašė.

Ženevos susitarimu buvo pabaigtas prancūzų karas 
Indo - Kinijoje ir sudarančios valstybės — Laos, Cam
bodia ir Viet Nam — buvo paskelbtos nepriklausomomis 
bet Viet Nam buvo perskeltas pusiau pagal 17 paralelę: 
į komunistinį šiaurės Vietnamą ir nekomunistinį Pietų 
Vietnamą.

Buvo laikinai nubrėžtos sienos ir nutarta, kad 1956 m. 
įvyks visuotiniai rinkimai, po kurių tų valstybių išrink
tos valdžios galutinai susitars dėl sienų ir dėl kitų taikos 
sąlygų. Buvo taip pat nutarta, kad tos naujos valstybės 
privalo gerbti viena kitos nepriklausomybę, kad į jas 
nebūtų siunčiamos svetimos ginkluotos jėgos ir kad ne
būtų daroma jėgos keliu pakeitimų jų socialinėje arba 
politinėje santvarkoje.

JAV, nors ir nepasirašė po ta deklaracija, bet atski
ram pareiškime prižadėjo Ženevoje pasiektą susitarimą 
remti.

Tačiau rinkimai 1956 m. neįvyko. Komunistai tuojau 
pradėjo susitarimo sąlygas laužyti. Nesitenkindami tuo, 
kad jie gavo Šiaurės Vietnamą, jie ryžosi užkariauti ir 
Pietų Vienamą. Pastarasis tada kreipėsi į JAV, prašy
damas pagelbos, ir ją gavo.

Išdėstęs šituos klausimus, Lippmanas klausia, kodėl 
prez. Johnsono administracijos nariai dabar skelbia, kad 
kova su agresoriais bus tęsiama ir į jokias derybas su 
jais nebus ęinama, kol jie aiškiai neprižadės sustabdyti 
savo puolimus prieš Pietų Vietnamą ir nesikėsinti jį 
užkariauti? Tokie administracijos žmonių pareiškimai 
reiškia, kad JAV yra pasiryžusios kovoti, kol priešas 
nebus paklupdytas. Bet ar tai įmanoma be visuotinio 
karo? — klausia Lippmanas.

Šitaip argumentuodamas, Lippmannas tikrumoje sako: 
Ką komunistai turi, pripažinkime, kad jiems priklauso; 
o dėl to, ką jie siekia pagrobti, su jais derėkimės. Vadi
nasi, svetimos tautos laisvės kaina, nusipirkime taiką 
su agresorium!

J. JUREVIČIAUS SVAIČIOJIMAS
Dėl "Dirvos" 37 numery išspausdinto J. Jurevičiaus 

laiško "Didžiuojasi tautos duobkasiu"
Pasiskaitęs komunistų cypdą- Panašiai kaip ir prof. M. B’iržiš- 

vatkės, pogrindininkės Eugeni- ka išstojo iš Liet, socialdemokra- 
jos Tautkaitės - Poželienės (g. 
1899 m.) atsiminimų knygą 
“Takais takeliais į didįjį kelią”, 
J. Jurevičius lyg geležėlę užti
ko ir nudžiugo suradęs “tautos 
duobkasius ir judas”.

Eugenijos Tautkaitės - Pože-' atsiminimuose rašo: 
lienės atsiminta ne tai, kas buvo,! 
bet kas norėta kad būtų. Ji 
rašo:

“... 1918 m. rudenį, mes, gru
pė lietuvių tremtinių, karo aud
ros nublokštų į tolimus plačios ( CK įgaliotiniui, o patys grįžda- 
Rusijos kraštus, grįžome į savo i vo vėl į Lietuvą organizuoti po- 
gimtąją šalį”. Į grindžio darbą. Taip susirinko

“Atvykus į Panevėžį, aš daž- nemaža vykstančių į Lietuvą iš- 
niausiai apsistodavau gydytojo 
Andriaus Domaševičiaus bute. 
Tai buvo labai doras, taurus 
žmogus, karštas revoliucionie
rius. Nors jį ir persekiojo žval-1 Valiukas ir kiti.
gyba, nors grėsė jam pavojus, mųjų į Lietuvą išvyko Valiu- 
bet jis niekad neatsisakydavo kas. Tai buvo dar jaunas, tik 
priimti bei padėti kuriam nors pradėjęs gyventi vaikinas. Kar- 
iš mūsų pogrindžio darbuoto-, šta jaunuoliška širdis jį trauk- 
jų... Jis visada mielai suteik- Į te traukė ten, kur šaukė varg
davo partijai piniginę paramą.
Partijos Centro biuras buvo nu
matęs apdėti didesniais mokes- lienė rašo:

“Valiukas buvo linksmas, juo
kavo ir visą vakarą dainavo. At
sisveikino su šypsena lūpose ir 
iškeliavo kupinas vilčių ir atkak
lumo. Tačiau, eidamas per fron
to liniją jis pateko į baltųjų ran
kas ir buvo sušaudytas”.

Tas įvykis buvęs 1919 m. lie
pos mėn., o gal kiek net vėliau. 
Iš tų jos atsiminimų tiek aišku, 
kad tai vyko 1919 m. liepos mėn.

J. Jurevičius lengvapėdiškai ta 
“istorija” patikėjo, nepasirūpi
nęs faktų ištirti. O jei būtų pasi
rausęs įvairiuose dokumentuo
se, Lietuvos St. Seimo darbuo
se ir kitur, štai ką būtų sura
dęs;

1919 m. birželio 19 d. Lietu
vos kariuomenės karininko Pu
zer von Miller sušaudytas so
cialdemokratas, advokatas Va
liukas su žmona ir palaidoti 
Bajoriškių kaime, Panevėžio 
apylinkėse. Jis nebuvo jaunuo
lis vaikinas ir jis važiavo iš Ro
kiškio su tenykščio komendanto 
leidimu į Khuną. Panemunės 
stotyje jį sulaikė karo valdinin
kas Grigaliūnas. Bet neturėda
mas teisės jų suimti, perdavė

tų partijos, tik kitais sumetimais, 
bet pasiliko visų savo gyvenimą 
socialdemokratas.

Iš J. Jurevičiaus kliuvo ir Va
liukui.

| E. Tautkaitė-Poželienė savo

“Daugelis mūsų draugų, pasi
traukusių iš buržuazinės ka
riuomenės jau užimtų vietų, at
vykę į Dvinską, perduodavo sa
vo įstaigų dokumentus ir bylas

tvermingų komunistų. Jų tarpe 
buvo Kazys Bangaitis - Domi
nas, Petras Pajarskis, Baltrus 
Matusevičius, Stasys Eimutis, 

Vienas iš pir-

į, Į stanti Lietuvos liaudis”...
Ir toliau E. Tautkaitė-Pože-

čiais simpatizuojančius gydyto-1 
jus. Aš pranešiau gydytojui Do
maševičiui šį nutarimą ir pasipi
liau sumą nustatyti jam pačiam, 
kiek gali. Jis nė žodžio nepasa
kęs, įteikė man du tūkstančius 
markių: vieną tūkstantį Moprui, 
politiniams kaliniams, ir vieną 
spaudos fondui”.

1918 m. A. Domaševičius gy
veno Vilniuje, ir kada 1919 m. 
pakartotinai Vilnius buvo lenkų 
okupuotas, gydytojas A. Doma
ševičius pasiliko Vilniuje ir iš 
jo pasitraukė žymiai vėliau, tik 
lenkų ištremiamas ir ištrėmimo 
vietą pasirinko ne Maskvą, bet 
savo gimimo vietą — Panevėžį, 
o tada Lietuvoj jau buvo įvestas 
litas...

Kalbamais E. Tautkaitės-Po- 
želienės metais jau veikė ne ko
munistų partijos Centro Biuras, 
bet Lietuvos komunistų parti-Į 
jos Centro Komitetas, išrinktas; 
1918 m. spalio mėn. pradžioje I 
Vilniuje.

Iš E. Tautkaitės-Poželienės j 
prisiminimų aišku, kad gydyto-: 
jas A. Domaševičius komunistų 
partijai nepriklausė. |

Gydytojas A. Domaševičius, karininkui Pužanauskui, karo 
vienas iš Lietuvos socialdemo- ’ valdininkui Kubiliui, karo val- 
kratų partijos įkūrėjų, nesutiko dininkui Čerkesui ir kitiems, 
su savo bendraminčiais, kurie; 
1918 m. pabaigoje įėjo į M. Sle-i 
ževičiaus sudarytą koalicinę vy
riausybę kartu su buvusiais ura- 
chininkais, ir nuo tada jis laikė
si nuošaly nuo socialdemokratų danto patikrinimą, kad tikrai 
veikimo per visus Lietuvos ne- leidimas yra teisėtas. Tuo metu 
priklausomybės metus, bet ko- atsirado čia pat buvęs Panevė- 
munistų partijai nepriklausė, žio komendantas Puzer von Mil-

Tie valdininkai nenorėjo pripa
žinti Rokiškio duoto leidimo Va
liukams važiuoti Kaunan. Tada 
Valiuko žmonai'buvo leista iš
vykti Rokiškiu gauti iš komen-

ler ir pareikalavo perduoti Va
liukus jo žiniai. Beveždamas 
Valiukus į Panevėžį, netoli Ba
joriškių, sušaudė. Sušaudymo 
dalyviai ir liudininkai buvo ka
reiviai Puodžiūnas, Markevi
čius, Ragauskis, Mikaliūnas ir 
karo valdininkas Kregždė,

šis įvykis rado platų atgarsį 
visoj Lietuvoj, nes Valiukas 
kaip visuomenės veikėjas pla
čiai buvo žinomas. Vyriausybė 
sudarė komisiją tą žmogžudy
stę ištirti. Tos komisijos pirmi
ninku buvo paskirtas teisininkas 
Jokūbas šernas, tautininkų są
jūdžio dalyvis, buvęs Lietuvos 
Tarybos narys.

1919 m. liepos 14 d. J. Šernas 
laiške ministerių kabineto pir
mininkui šiaip pasisakė:

“Kiek ligi šiol patyrėme, Va
liukų apgalvoto užmušimo ap
linkybės buvo baisios ir pasi
bjaurėtinos”.

1919 m. rugpiūčio 7 d. J. Šer
nas pranešė smulkmeniškai Mi
nisterių kabineto pirmininkui 
M. Sleževičiui tos žmogžudystės 
aprašymą.

Iš čia seka, kad E. Tautkaitės- 
Poželienės aprašytas vaikinas, 
jei iš viso toks buvo, tai ne tei
sininkas Valiukas, kuris buvo 
jau vedęs, teisės mokslus išėjęs.

Tada J. Jurevičiaus paleistas 
šūvis į K. Bielinį, P. Grigaitį, 
J. Vilkaitį nepasiekė norimo 
tikslo.

Tautos duobkasių, judų, rei
kia atsargiau ir atsidėjus ieškoti. 
Juos nelauktai galima aptikti 
tarpe tų, kurie dedasi dideliais 
patriotais, daug tautai nusipel
niusiais.

Švaistytis nepatikslintomis 
propagandos tikslais skelbiamo
mis žiniomis iš Lietuvos netoli
mos praeities nėra protinga, ne
sudaro garbės.

E. Tautkaitė-Poželienė net 
nesusivaiko Lietuvos komunistų 
partijos istorijoj, neišmano ka
da formaliai ji įsikūrė, kokiu 
vardu buvo pasivadinusi ir kaip 
tas vardas buvo pakeistas į Lie
tuvos Bielorusijos komunistų 
partiją ir kada vėl jis išnyko.

Kas gi patikės, kad iš užimtų 
vietų Lietuvos kariuomenės ka
reiviai bėgo pas komunistus su 
įvairiais savo dokumentais ir 
net bylomis? J. Vlks.

Naudingas mokslas
Kas sakė, kad kariuomenėje 

praleistas laikas yra be reikalo 
praleistas. Pagaliau, ten iš
moksti pataisyti lovą, išvalyti 
puodus ir pildyti įsakymus, — 
Visa tai labai reikalinga kai ap- 
sivedi.

Vienintelis kartas, kada mote
ris kantriai išklauso abiejų pu
sių yra, kai ji nusiperka naują 
patefono plokštelę.

Dr. M. ANYSAS

KURTENA IR NERINGA
•

Kuršių Marios ir Užmaris 
nuo seniausių laikų iki šiandien

•
1.

Kai legendariškasis Prutėnų karalius 
Vaidevutis (6-me šimtmetyje) dalino pru
tėnų (prūsų) kraštus savo sūnums, Kuršių 
Marios tuomet buvo vadinamos Kurtena.

Dabartinis Kuršių Marių pavadinimas 
yra jaunesnės datos. Kaip iš 13 ir 14 šimt
mečių žemėlapių matyti, jos tuomet buvo 
vadinamos Rusnia. Tas pats pavadinimas 
pavartotas dar sutartyje, sudarytoje tarp 
karaliaus Vladislovo Jogailaičio 1430 m. 
su Prūsijos Ordino vyr. magitsru Paul von 
Russdorf, Brziescia, Kujavijoje (Hartknoch, 
Altes und Neues Preussen, pusi. 9). Pava
dinimas Rusnia paimtas, tur būt, iš fakto, 
kad Nemunas žemiau Tilžės seniau ir da
bar vadinamas Rusnia (vokiškai Rus- 
strom), kuriuo pavadinimu upė eina ligi 
Rusnės kaimo. Žemiau šitos vietovės Rus
nia pasidalina į keturias šakas: Atmata, 
Pakalnė, Varusnė ir Skirvy tė, kuriomis 
Nemuno vanduo įsilieja į Kuršių Mares.

Jaunesnios datos žemėlapiuose šitas 
vanduo pavadintas Kuršių Mariomis, tur 
būt sąryšyje su Livonijos Kardininkų Or
dino bandymu Klaipėdą prijungti prie Kur- I 
šo (Kurlandijos) ir dėl kuršių tarme kai- Į 

bančių žvejų, gyvenančių daugelyj Nerin
gos kaimų.

Kuršių Marių gilumas
Kuršių Marių šiaurinėje dalyje, prasi

dedant Smelte ligi Stariškės kaimo, yra 
sekluma, pavadinta Kiaulės Nugara. Vasa
ros metu vandenims nusekus, ji net išsikelia 
iš vandens ir todėl bendrai labai pavojinga 
laivininkystei. Iš Ožkopio plačia juosta 
eina sekluma link Juodkrančio, kuri va
saros metu neturi daugiau kaip 1,5 metro 
gelmės. Garlaivių vaga yra dirbtinai pa
gilinta.

Į pietus nuo Juodkrančio ligi netoli Kin
tų kaimo tęsiasi taip vadinamasis Rudsei- 
kis, kiek gilesnis už viršui minėtą seklumą.

Iš Suvernų į Marias išsikiša sekluma, 
pavadinta Bamblė, kuri tęsiasi link Per- 
velkos, bet gana greitai dingsta gilesnėse 
vietose. Už jos, į pietų vakarus, prasideda 
giluma, pavadinta Lykumai, kurie tęsiasi 
ligi Ventės Rago aukštumos. Lykumai 
prieškariniais laikais buvo mylima vieta 
venteriams spęsti. Kelis km nuo dabarti
nio Ventės Rago į marias prasideda akme
nuotas dugnas, pavadintas Kūli ja. Pagal 
legendą ten stovėjusi senovės tvirtovė Ven
tė ir jos vietoje Kryžiuočių riterių ordinas 
1260 m. pastatęs Ventenburg, vėliau pava
dintą Windenburg. Tos vietovės jau seniai 
yra dingusios Kuršių Marių vandenyse.

Apie tris km nuo Ventės Rago i pietus 
prasideda sekluma, pavadinta Ežė, kuri 
1 km. plačia juosta tęsiasi apie 12 km. ligi 

Lekų Rago. Kairėje pusėje nuo Ežės yra 
dideli įlanka, Kniaupa, į kurią suteka Mi
nija ir visi Nemuno vandenys, išėmus Gi
liją, kuri įteka į pietinę Kuršių Marių dalį. 
Vandenys į vakarus nuo Ežės ir pietų va
karus nuo Ventės Rago vadinasi Bodumais, 
o prie marių rytinio ir pietinio kranto yra 
kaimai: Įsė, Tovė, Lūjė, Gilija, Nemony- 
nas, Agila. Jie žinomi bendru pavadini
mu: Mariogaliai.

žvejyba
Žvejyba Kuršių Mariose yra žinoma iš 

seniausių laikų. Ankstyvesniais šimtme
čiais buvo labai žymi lašišų žvejyba, nes 
lašišos kasmet plaukdavo iš Baltijos Jutos 
į Kuršių Marias ir iš čia į įvairias upes ir 
upelius, pvz. Miniją, Atmatą, Pakalnę, Vo- 
rusnę, Skirvytę, Giliją, Nemonyną ir Dei
meną neršėti.

Laišišos buvo žvejojamos vartomis, reiš
kia tinklais, kurie iš pat pakrančio per 
porą šimtų metrų nusitęsdavo į marias arba 
upes, užkirsdamos kelią plaukiančioms la
šišoms. Jos, pagal tinklą beplaukdamos, 
galiausiai patekdavo į prie vartos galo 
esantį stoginį, iš kurio išplaukti joms jau 
nebeužtekdavo proto.

Lašišų žvejyba dar prieš keletą šimtų 
metų Nemuno ir kitų kaimyninių upių 
žotyse buvo tokia didelė, jog bernai ir mer
gos pas žvejus — ūkininkus parsisamdy- 
davo tik su sąlyga, jog jiems nebus duo
dama lašišų daugiau negu du kartu sa
vaitėje valgyti.

Lašišų žvejyba vėlesniais laikais nuo- 
lalai mažėjo, žvejai aiškindavo, kad tai 
įvyko dėl Klaipėdos uosto molo išbudavo- 
jimo toli į jūrą; žuvys dabar sunkiau ga
linčios surasti įplaukimą į Kuršių Marių 
žiotis ir dėl Klaipėdos ir Tilžės celulozos 
fabrikų pastatymo, kurie užteršią vandenį. 
Bet lašišų įplaukimas greičiausiais suma
žėjo ir dėl bendro žuvų mažėjimo visoje 
Baltijos jūroje.

Lašišų vartos dar buvo spendžiamos 
ligi 20 šimtmečio pradžios upių žiotyse ir 
kai kuriose Kuršių Marių pakrančio vie
tose. Jau tuomet pagauti lašišą skaitėsi re
tenybė; po pirmojo pasaulinio karo šita 
žvejyba kaip ir sustojo. Jei vartos buvo 
spendžiamos, tai tik kitoms žuvų rūšims 
žvejoti. Ankstyvesniais laikais buvo pa
gaunama ir gana daug storių (sturgeon), 
kurių žvejyba taip pat sustojo.

Žymiausios pagaunamos žuvų rūšys ligi 
antrojo pasaulinio karo buvo: karšės, brui- 
šės, plakės, lydekos, daugiausiai venteriais 
prie atdaro vandens, žobriai ir starkai ru
dens metu ypatingai gontiniais ir kuinais; 
ešeriai ir unguriai nuo pat pavasario ligi 
rudens daugumoje ūdomis. Kurnais, reiš
kia didžiais valčių velkamais tinklais, buvo 
žvejojama pavasarį ir rudenį ligi marioms 
užšąlant maišyta žuvis. Kiudeliais, taip pat 
velkamais tinklais, rudens metu buvo žve
joj ami dideli kiekiai stintų ir stintelių, 
pastarosios daugiausiai kiaulių maitinimui. 
Žiemos metu dideliais klipiais po ledumi 
buvo žvejojami pukiai, žmonių ir gyvulių 

maistui. Mažais klipiais po ledumi, marių 
pakraščiuose buvo žvejojami slėgiai, kiau
lių maitinimui.

Rudens metu plaukdavo iš Baltijos Jū
ros į upes dideli kiekiai nėgių arba devyn- 
akių, kurie buvo žvejojami tam tikrais vy
tiniais bukiais. Ant atdaros ugnies gruz
dinti arba acte marinuoti nėgiai buvo ska
nėstas. Kanadoje dabar nėgius naikina ir 
juos sunaudoja dirvos tręšimui. Adventų 
metu į Nemuno ir kaimyninių upių bei 
upelių žiotis plaukė nėgelės neršėjimui. 
Jos buvo žvejojamos mažomis vartomis ir 
jų buvo pagaunami žymūs kiekiai.

Reikia dar pažymėti, kad pavasario ir 
ankstyvos vasaros metu Neringos kaimų 
žvejai žvejojo ir Baltijos jūroje plekštes 
(Flundern). Geriausia plekščių žvejyba 
buvo iki Jono. Išneršėjusios, jos vėliau pa
sitraukia į jūros gilumą. Po Jono ir Bal
tijos jūra darėsi audringesnė ir žvejams 
pavojinga irkliniais, buriniais ir nedeng
tais laivais toli į jūrą išplaukti.

Plekštės dideliais kiekiais buvo atve
žamos į Klaipėdos, Tilžės, Šilutės, Kintų, 
Priekulės ir Saugų turgus.

Trušiai — nendrės
Trasiai (vokiškai gemeines Teich-oder 

Schilfrohr, lotiniškai Arundo Phragmites 
communis), Lietuvoje vadinami nendrė
mis.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

fotef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3)48 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tvirtinama, kad Aliaskos padangėse 
yra daug strontijumo. Penkeriu metu 
Ellen Taylor atidavė pirmuosius savo 
dantis Washington© Universitetui, kad 
ištirtų, kiek juose yra susproginėjusio 

atomo dalelyčiu.

ŠKOTIŠKAS PTARIMAS

IF"

Eh—
TRUMPAI

-A

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tai. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

Jaunas škotukas kiek laiko 
paviešėjęs Londone pritrūko pi
nigų ir siunčia tėvui telegramų: 
— Tėve, sunku didmiestyje, pi
nigų visai nebeturiu, draugų nė 
vieno neturiu, kas daryti?

Tėvas telegrafuoja atgal: Ko- 
greičiau pasirūpink pora drau
gų-

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. toiof.: GArden 3-7278

Tel. Ofiso: 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

-v? P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med.\Ban-

K dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago 29, Iii.
Telef.: PRospect 65084

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51 st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 r d STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
______ Priiminėja tik susitarus______

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. M0NTV1DAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

30 m^tp patyrimas
Tel.; YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinip Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Out.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

(2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perfcraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 61882

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

-- ...~-----

— Vincentas Liulevičius rašo 
pasaulio lietuvių istoriją, kurio
je nagrinėja lietuvių emigraci
jos priežastis, kiekvieno krašto 
(kuriame gyvena lietuviai) lie
tuvių įsikūrimo sąlygas, religi
nę bei kultūrinę veiklą, pagal
bą Lietuvai ir kt. Darbas jau 
įpusėtas. Minėtam veikalui me
džiagos rinkimas yra sunkus ir 
negreitas, nes beveik nėra stu
dijų ar monografijų. Beveik 
kiekvieną faktą reikia studijuo
ti. Kurie norėtų tą darbą pa
lengvinti, prašomi jam pasko
linti istorinių leidinių bei istori
nės vertės turinčių fotografijų. 
Medžiagą siųsti Pasaulio Lietu
vių Archyvo adresu: 562'0 So. 
Claremont Ave., Chicago, Ill. 
60636, USA. Lydraštyje siuntė
jai prašomi nurodyti ar siunčia
mi spausdiniai ir fotografijos 
turi būti grąžinti, ar padovano
jami Pasaulio Lietuvių Archy
vui, kuriame ir kiti panaudos 
mokslo reikalams.

Bronius Juška, buvęs JAV lie
tuvių Bendruomenės Kenoshos 
apylinkės pirmininkas ir kitų 
organizacijų aktyvus narys, pir
masis jungiasi spaudos mėnesio 
proga į lietuviškos knygos pla
tinimo darbą. Prašydamas pri
siųsti knygų katalogus Centro 
valdybai rašo: “pastebiu, kad 
mūsų kolonija nėra skaitlinga, 
bet tikiuosi, kad pavyks šiek 
tiek išplatinti, nes šiais metais 
esu numatęs kietai šiame reika
le padirbėti”.

— JAV Lietuvių Bendruome
nės Centro valdyba dar kartą 
primena, kad leidyklos, kurios 
dar neprisiuntė išleistų leidinių 
sąrašus, galimai greičiau pri
siųstų JAV LB Centro valdybos 
pirmininko adresu: Jonas Jasai
tis, 7252 So. Whipple St., Chi
cago, Illinois, 60629. Centro val
dyba numato sudaryti bendrą iš
leistų knygų ir kitų leidinių ka
talogą ir leidyklos, kurios savo 
išleistų leidinių sąrašo neprisiųs 
į katalogą nebus įtrauktos.

— Jonas Jasaitis, JAV Lietu
vių Bendruomenės Centro val
dybos pirmininkas, kovo 27 
d. dalyvavo Worcesteryje, Mass., 
įvykusiame LB Bostono apygar
dos apylinkių atstovų suvažia
vime. Suvažiavime buvo pada
ryti apygardos ir apylinkių val
dybų pranešimai, aptarti orga
nizaciniai, veiklos, lietuvybės iš
laikymo, naujų apylinkių orga
nizavimo reikalai ir Bostono 
apylinkės valdyba išrinkta eiti, 
apygardos valdybos pareigoms. 
Bostono apylinkės valdybos pir
mininku yra S. Griežė-Jurgele
vičius. Jis dabar eis ir apygar
dos valdybos pirmininko parei
gas.

— Ona Ivaškienė iš Bostono ir 
Jadvyga Matulaitienė iš New 
Yorko, žinomos tautinių šokių 
mokytojos, praves pamokas lie
tuvių tautinių šokių ratelių va- 
dovų-mokytojų kursuose, kurie 
įvyks š. m. birželio mėn. 14—27 
d. d. Dainavos stovyklavietėje. 
Kursus organizuoja JAV LB 
Centro ir Kanados Krašto val
dybos. Kursų programą paruo
šė ir pravedimui vadovauja Lie
tuvių Tautinių šokių Institutas. 
Norintieji kursuose dalyvauti 
dar gali registruotis CV sekreto
riaus adresu; Kostas Januška, 
2646 W. 71st St., Chicago, Illi
nois 60629.

— Dr. Vincas Tercijonas gy
vas būdamas labai sielojosi lie
tuvybės išlaikymo reikalais ir 
išeivijoje esančių lietuvių tauti
niu! išlikimui užtikrinti viltis 
dėjo į organizuotą Lietuvių Ben
druomenę nekartą jos darbus ir 
finansiniai paremdamas. Mirda
mas dr. V. Tercijonas iš savo 
kuklaus palikimo 1000.dol. pa
skyrė JAV Lietuvių Bendruome
nės veiklai. Paskirtieji pinigai 
perduoti JAV LB Centro valdy
bai.

— JAV Lietuvių Bendruome
nės Centro valdyba primena, 
kad pasikeitus apylinkių valdy
boms naujai išrinktų valdybų 
adresai tuoj būtų pranešami 
Centro valdybai.

Prancūzu artistas Maurice Chevalier, eidamas 77 metus, dar kartą 
atvažiavo Į JAV pavaidinti ir pasipinigauti.Ko pirkėjai ieško

Vilniuje ir Kaune veikia ke
turios “Dailės” parduotuvės — 
jose prekiaujama dailės kūri
niais, Vilniuje veikiančiai meno 
tarybai aprobavus prekių me
ninę vertę. “Literatūra ir Me
nas” (nr. 6) teigia, kad tose 
parduotuvėse didžiausią paklau
są turi pirštinės, megztukai, ša
likai, moteriškos kojinės, vaikiš
ki kostiumėliai, kepuraitės, pi
niginės, užrašų knygutės ir kito
kie suvenyrai, ypač su žymes
niųjų architektūrinių pamink
lų vaizdais. Tokios prekės tegau
namos prekiauti vos dienai ki
tai. Pardavėjos aiškina, kad ieš
koma tokių gaminių ne pramoni
nių parduotuvėse dėl to, kad 
“Dailės” krautuvėse jie dailes
ni, patrauklesni, be to, jie turi ir 
“kažkokį savitą nacionalinį po
žymį”.

Vienos iš “Dailės” parduotu
vių Vilniuje vedėjas L. Gintau
tas apie pirkėjų pageidavimus 
pasisakė: “per mažai gauname 
medžio drožinių - suvenyrų. 
Trūksta gražių,, naujoviškų rė
melių. Visuomet didelis ginta
ro dirbinių pareikalavimas. Mo
terys ypač mėgsta karolius ir ki
tus pąpuošalus iš natūralių (ne
apdirbtų) gintaro gabalėlių, bet 
jų gaunama pernelyg mažai”. 
Pastebėta, kad žmonės labai no
riai perka kaklaraiščių segtukus,

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Joniškiečių Labdaros ir Kultūros 
klubo susirinkimas įvyks balandžio 
6 d. 8:00 vai. vak. Vengeliausko sa
lėje, 4500 So. Talman Avė. Visi nariai 
maloniai kviečiami atsilankyti. Po 
susirinkimo įvyks draugiškas narių 
pobūvis ir vaišės.

M. Urbelis, nut. rašt.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586 <1226

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI, 

TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI 

JOS — PAREMKITE SAVO AUKO

MIS "NAUjIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 

JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

• L0VEIK1S
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Benkietems 
ir Pagrabems

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
k------------------------------------- ---------- -

G U ž AbŠ K į
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

padirbtus iš gintaro ir metalo, 
o taip pat kaklaraiščius su nacio
naliniu ornamentu. Gerą pa
klausą turi ir gintariniai suve
nyrai, gauti iš Klaipėdos. Ta
čiau atsibodusi medinių karolių 
ir didelių medinių sagų paklau
sa, be to, aukštoka ir tokių sagų 
kaina.

Kai kurios prekės visai neturi 
paklausos, pvz. medvilnės stal
tiesės, žmonės neperka ir orna
mentuotų staltiesių, papuoštų 
tirštais šilkiniais kutais... Da
bar sakoma, kad tokios staltie
sės jau atgyvenusios savo amžių.

(E)

Alf. Radzevičius
Lietuvoje paminėta aktoriaus 

Alfonsos Radzevičiaus 60 m. su
kaktis. Jis debiutavo 1929 m. 
Kauno Valst. teatre, kurį laiką 
dirbo Šiauliuose, Klaipėdoj, Vil
niuje, vėl Kaune ir nuo 1950 m. 
galutinai liko Vilniuje. Per 36 
darbo teatre metus A. Radzevi
čius atlikęs daugelį įsidėmėtinų 
vaidmenų.

Radzevičius Kauno dramos te
atre 1947—1950 m. pastatė vi
są eilę veikalų. Jis dabar dirba 
radijo ir televizijos pastatymuo
se. Radijo kiaušy to .įams žino
mas kaip “dėdė Steponas” “Su- 
batvakariuose”. A. Radzevičius 
jau išėjęs į pensiją, galutinai 
perėjo į televizijos teatrą. (E)

GUST RADZIUS
Gyv. 7320 So. Campbell Avenue

Mirė 1965 m. balandžio 3 d., 11:30 vai. vakarą. Gimęs Lietuvoje, 
Varnių mieste.

Amerikoje išgyveno 64 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Stella, pagal tėvus Būdžius, duktė Virgi
nia Nelson, žentas Donald, anūkas Robert, sūnus Robert, du broliai: 
Joseph Radzius, Fritz Radžius ir jo žmona Stella, dvi seserys: Antoi
nette Kaupas ir Helen Rogers, ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas pirmadienį 7 vai. vakare Petkaus Marquette 
koplyčioje, 2533 West 71st Street.

Trečiadienį, balandžio 7 dieną 10:00 vai. rytą bus lydimas iš koply 
čios į Gimimo Pan. Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Gust Radzius giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona, duktė, žentas, sūnus, marti ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

JONAS REMEIKIS
Gyv. 6932 So. .Rockwell St.

Mirė 1965 m. balandžio 2 d., 2:15 vai. po pietų, sulaukęs 70 me
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Šilalės apskr., Jurgaičių parapijoj.

Amerikoje išgyveno 51 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Albina, žentas Alex Navickas, anūkai: 

Alexandra, Patricia, M^ry ir Michael Navickai, Madeline ir Anthony 
Smulskis. Daug kitų' giminių, draugų bei pažįstamų.

Lietuvoje liko brolis ir seserys su šeimomis.
Priklausė Šv. Vardo Draugijai Marquette Parke.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
Antradienį, balandžio 6 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios į Gimimo PaneĮės švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų' bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Remeikio giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvęse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Duktė, žentas, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

John F. EudeikisLaidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

; th Telef.: GRovehUl 6-2345-6

W 1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

I TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTj 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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Nerado korupcijos 
Illinojaus seime

Du Illinojaus įstatymdaviai 
— senatorius Paul Simon ir ats
tovas Anthony Scariano per ke
letą metų skleidę gandus per 
spaudą, pasikalbėjimus, televi
ziją ir radiją, kad Illinojaus le- 
gislatūroje esanti korupcija. Pa
galiau Illinojaus kriminalui tir
ti komisija, Charles Siragusai 
vadovaujant, ėmėsi reikalą nuo
dugniai ištirti.

Siragusos naujausiu pareiš
kimu, buvo apklausti 133 liudi
ninkai ir ištirta 70 atveju, bet jo
kios korupcijos neberasta. Tie
sa, kai kurie kaltinimai esą jau 
16 metų senumo, kiti esą “neaiš
kūs”, kai kuriais atvejais ir teis
muose bylų būta, bet galutinės 
išvados “Mes neradome užtenka-

REAL ESTATE.

mai įrodymų, kad legislatūroje 
yra korupcija”, pareiškė Sira
gusa. Dabar kalbama, kad abu
du legislatures gero vardo ken
kėjai turėsią būti priversti pasi
šalinti iš savo pareigų.

Rado “nelegalią mėsą” 
dar 3 krautuvėse

Iškilus mėsos skandalui, jau 
ir šeštas Illinojaus maisto in
spektorius atsistatydino, ry
šium su vėliausiais atradimais, 
kad mėsa Chicago j e tikrai bu
vo “užtaisoma”.

Cheminės laboratorijos tyri
mais nustatyta, kad keliose va
karinėse miesto dalies mėsos 
krautuvėse malta mėsa buvo už
taisyta nelagaliais preservaty- 
vais.

Kas tie “nelegaliai prezervaty
vai”? Vienas yra sodium sul
phite, kurio rasta mėsoje, pirk
toje Stickney miestelyje; kitas 
yra nitrite, rastas dviejose krau
tuvėse Kedzie Avenue. Šodium 
sulphite mėsos industrijoje va
dinamas “dinamitu”. Tą “dina
mitą” raketieriai plačiai vartojo

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

fTMl FARM MtmMS

**2”***^

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

SIUNTINIAI | LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

didelis pasirinkimas 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

SIUNTINIAI Į LIETUVA-
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St, Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

LAIKE 3—4 savaičių pristatome Lietuvoje automobilius, šaldytuvus, 
dviračius, akordeonus ir kitas stambesnes prekes.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.’

Vedėjai F ir V. ŽUKAUSKAI

SIUNTINIAI IŠ CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVA
Didelis išpardavimas, pav., 5 kostiumams medžiaga tik $21.00, Angliška medžiaga kos

tiumui $10.00 ir visa eilė kitų prekių sumažintomis kainomis. Taip pat siunčiamos rašo
mos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai ir net pianinai. Ką besiųstumėt, teirau
kitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424
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Atiantc viduryje kartu su Žeme besisukantis ir trečdalį pasaulio api
mantis palydovas padeda perduoti žinias Atlanto pakraščiu radijo ir 
televizijos stotims. Šis palydovas vadinasi Ankstyvas Paukštis — 

Early Bird.

prieš 13 metų įgarsėjusiame su
gedusios mėsos ir arklio mėsos 
skandale.

Mėsininkas apšaudė 
trijų vagių gaujų

Penktadienio vakare trys ban
ditai juodukai suėję į mėsinin
ko Henry Aldama krautuvę, 
250 N. Hamlin Ave., parodė re
volveri ir liepė atiduoti visus 
pinigus. Ginkluotasis banditas 
pats iš registerio pasigriebė $154 
ir paklausė, “Kur yra cigaro dė
žutė su pinigais?” Kadangi dė
žutėje buvo tik truputis smul
kių, banditai kiek atsileido. Al
dama pasinaudojęs momentu, 
griebė savo slaptai laikytą re
volverį ir pradėjo į banditus 
pilti, vieną užmušdamas vieto
je, o du sužeisdamas. Užmuš
tojo vardas nustatytas John 
Gray, 22 metų, sunkiau sužeistas 
James Yates 24 metų ir lengviau 
jo brolis Henry Yates.

SEE FOR YOURSELF 
GREER TRAINING 

HEADS TO BEST 
PAYING JOBS

In these BOOMING Fields
AUTO MECHANICS 

AUTOMATIC TRANSMISSIONS 
MOTOR TUNE UP 

BODY AND FENDER REPAIR 
DIESEL MECHANICS 

MACHINIST, TOOL AND DIE 
REFRIGERATOR AND 
AIR CONDITIONING

GAS, ARC AND HELIARC 
WELDING

ENGINEERING DRAWING 
BLUEPRINT READING 
HEAVY EQUIPMENT 

OPERATORS
CONSTRUCTION EQUIPMENT 

MECHANICS
NEW TWO-YEAR AUTOMOTIVE 

AND DIESEL TECHNOLOGY
Complete training in our modern, 
well-equipped shops. Day and eve
ning classes. Part-time job assist
ance while you learn. Over 100,000 
successful graduates. Visit, Phone 
or Write for free information. No 

obligation.

GREER TECHNICAL 
INSTITUTE

Founded 1902
2230 So. Michigan 

Chicago 60616 
Victory 2-2300 

Ask for Mr. Aye

TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI

Laikas apsivalyti
Chicagos meras Daley paskel

bė dvi .savaites, nuo gegužės 1 
iki 15 dienos apsivalymo savai
tėmis. Per tą laiką turi būti at
likti savo namuose ir kiemuose 
valymo ir dažymo darbai (Clean 
up, paint up). Amerikos “šva
riausio miesto” lenktynėse Chi
cagos miestas jau laimėjo ketu
ris pirmosios rūšies ir vieną ant
ros rūšies prizą.

Gegužės 8 dieną miesto centre 
įvyks paties mero vadovauja
mas “Miesto valymo” paradas.

Lenkijoje gimusi ir Amerikoje milijo
nus sukrovusi moteriškų kosmetikų 
gamintoja Helen Rubinstein. Ketvir
tadienį jį mirė New Yorko ligoninėje, 
sulaukusi 94 metų amžiaus. Ji pati iki 
mirties vadovavo visiems biznio rei
kalams, nors josios sūnus buvo paskir
tas bendrovės direktorių tarybos pir

mininku.

Šachmatai
Daug šachmatinių įvykių lau

kia mūsų šiemet, daug jį jau 
praėjo, štai trumpa apžvalga.

M. Botvinikas, pasaulio čem
pionas, užtikrintai laimėjo Da- 
nielio Noteboomo (mirusio 1932' 
m.) vardo tarptautinį turny
rą Noordvijike (Olandijoje), su
rinkęs 6 taškus iš 7 galimų. An
tra vieta atiteko dr. P. Trifu- 
novičiui (Jugoslavija), surinku
siam 4Vž taško; 3. S. Floras (So
vietų S-ga) su 4 taškais; 4, 5. 
B. Larsenas (Danija), netrūkus 
įvykstančio kandidatų turnyro 
dalyvis, ir, palyginti, silpnas 
van den Bergas (Olandija), abu 
su 3ĮX2 taško. 6, 7 J. Donner 
(Olandija) ir M. Bobocovas 
(Bulgarija) su 3 taškais; 8. J. 
Kortas (Olandija) su... puse taš
ko.

Įdomu, kad “pretendentas” į 
pasaulio meisterius, B. Larse
nas, pralaimėjo visas tris parti
jas su pirmaisiais trimis. Tad 
“ženklai” jam ne kažinką ro
do...

Zagrebo turnyre (vyks nuo 
bal. 9 iki gegužės 9 d.) šiemet 
dalyvaus: pasaulio meisteris T. 
Petras janas, pasaulio eksmeis- 
teris M. Talis, šiemetinis So
vietų Sąjungos čempionas V. 
Korčnojus ir didmeisteris Tai- 
manovas — visi iš Sovietų Są
jungos; Robertas (Bobby) Fi
šeris, JAV visokeriopas čempio
nas; toliau seka Donneris, Lar
senas, Naidorfas, Paclimanas, 
Padevskis, Portišas, Uhlmanas, 
Uncikeris, Golombekas, Gligori- 
čius, Ivkovas, Matanovičius, Par
ma, Udovičius, Damjanovičius, 
Bertokas, Miničius ir Marovi- 
Sus. Tad turime gražų did- 
meisterių ir tarptautinių meis
terių būrį.

Matyti, Bobiukui Fišeriui pa
galiau paaiškėjo, kad vien simul
tanais kažinko nepasieksi ir kad 
šachmatinė “šlovė” labai greit 
dingsta, jei tik nepalaikai jos 
naujais žygdarbiais.

Prognozės aiškios: dėl pir
mos vietos rungsis Petros j anas, 
Talis, Korčnojus ir Fišeris.

Chicagoland Blitz įvyksta sek
madienį, balandžio 11 d., Gom- 
pers Parko “fieldhouse” patal
pose, 4224 W. Foster (5200 N.). 
Skiriama “žymiai” daugiau lai-

Cigaretės su perspėjimu
Jungt. Valstybių vyriausias 

gydytojas Dr. Luther L. Terry, 
liudydamas senato komercijos 
komisijai, priminė būtiną reika
lą ant visų cigarečių ir tabako 
pokelių padėti perspėjamus už
rašus, kad rūkyti pavojinga 
sveikatai, taip pat kad tabako 
produktų garsinimai būtų su 
perspėjimais: Nuo cigarečių rū
kymo kasmet miršta arti 300,000 
amerikiečių, bet dar didesnis 
skaičius yra padaromi darbui 
nebetinkamais chroniškais ligo
niais.

Minnesotos universiteto prof, 
emeritus Dr. Harold Diehl per
spėjo, kad kita krūtinės liga — 
emphysema, kuri dar mažai tė
ra ištirta, darosi nemažiau svar
bi, kaip ir plaučių vėžys; emphy
sema (plaučių išsiplėtimas) 
plinta ir’kaip mirties priežastis 
sparčiai pasiveja vėžį.

Abudu liudytojai — Dr. Ter
ry ir Dr. Diehl tiki, kad perspė
jimai garsinimuose ir etiketėse 
daugelį ypač dar neįpratusių rū
korių atbaidys nuo to pragaiš
tingo papročio.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių Reikia Darbininkių

ASSEMBLERS
Light Bench Work

★
NO PIECE WORK

★
STEADY EMPLOYMENT

★
TOP PAY

★ 
MODERN PLANT

★
Apply in Person
THE SCAM 

INSTRUMENT CORP.
7401 N. Hamlin

SKOKIE

I tų 5 minučių — 6 minutės. Star
to mokestis $2, visi surinkti pi
nigai skiriami prizams. Regis
tracija "baigiasi 11:30.

Chicagoland Team (koman
dinės rungtynės) vyks balandžio 
25 d. taip pat Gompers Parko 
fieldhouse. Komanda iš 6 žmo
nių nebūtinai turi atstovauti 
kuriam nors klubui: bet kurie 6 
“fušeriai” susidėję gali suda
ryti komandą. Komandoje ne
turi būti daugiau, kaip 2 meis
teriai. žaidimas bus ne kas kita, 
kaip pagerintas — aš sakyčiau, 
sugadintas -— blicas", būtent: 
žaidėjas visai partijai turės 30 
minučių. Starto mokestis $6 
komandai. Taigi, fušeriai, su
kruskite !

Illinois Open, 7 ratų šveica
rų sistema, vyks gegužės 28-31 
d., t. y. penktadienį, šeštadienį, 
sekmadienį ir pirmadienį, į ku
rį nukeliama gegužės 30 d. šven
tė. Ratai penktadienį 7 v. v. ir 
11 ir 6 vai. kitoms dienoms.

Illinois Chess Bulletin galima 
užsisakyti, nusiuntus tik $2 se
kančiu adresu; Frank Skoff, 
1400 Warner, Chicago, Ill., 
60613. Čia reikia pridurti, kad 
pirmasis biuletenio numeris bu
vo tikrai įdomus. Leidėjai žada 
biuletenį leisti 6 kartus per me
tus. Vieta bus pranešta vėliau.

A. Z.

Sovietski j čelovek 
ir danguj pririštas 
Waterburio, Conn., dienraš

ty The Republican tilpo lietuvių 
spaudos bendradarbio V. Bražė
no šis sąmojaus laiškas:

Diržas erdvėse?
The Republican Redaktoriui:

Matyti, kad ir su Amerikos 
kviečiais gyvenimas SSSR nėra 
perdaug ružavas. Matėme, kaip 
pulk. Įeit. Aleksiejus Leonovas 
skrisdamas erdvėmis bandė pa
bėgti į laisvę. Tačiau komunis
tai yra atsargūs: Jie neturėjo 
užtenkamai laiko erdvėse pasta
tyti sienos, dėlto savo žmones 
jie laiko virvėmis pririštus.

Vilius Bražėnas

• Daugumas moterų nelabai 
temėgsta idealius vyrus, kadan
gi jos mėgsta vyruose trūku- 

ko partijai: vietoje mums įpras- mų rasti.

Kiekviename didesniame Italijos mieste ruošiami karnavalai. Viareggio mieste padarytos šios moterys policinin
kės. Gyventojai po policininko kepure atpažįsta kai kuriuos įtakingesnius vietos politikus. Vienas karnavalo lan

kytojas labai atidžiai žiūri į sustojusias tvarkos dabotojas.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZAN AU SKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PUIKUS NAMAS, 2 butai, 2x4 kamb., 
atskiri šilčL, modernios vonios, nau
jas garažas. $13,900.

6 KAMB. MODERNUS MŪRAS, 
nauja vonia, kab. virtuvė, naujas gazo 
šild., arti M. Parko. $17,950.

2 BUTŲ NAMAS, 2 po 6, centrai, 
gazo šildymas. $21,500.

7 KAMBARIŲ MŪRAS, gazo šildy
mas, platus lotas, 55 ir Kedzie. — 
$14,200.

NAUJAS 5% KAMBARIŲ MŪRAS. 
Modernus. Arti musų. $17,000.

4 KAMBARIŲ MŪRAS. Gazo šildy
mas, garažas. 55 ir Pulaski. $17,000.

VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — TeL: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO. 
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą aj> 
draudą, veikia note ..tas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

♦ JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 So. Kedzie — PR 8-2233.

♦ Dr. Vi. Šimaitis jau 11 metų 
padeda lietuviams apskaičiuoti 
Income Taxus. 2737 W. 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. VaL: 10—1 ir 
3—8 v. vak. (Sk)

GERBIAMAS NAUJiENU PRIETELl, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELį IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR IVIAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

MODERNUS 6 KAMBARIŲ MŪRAS, 
2 vonios, 60 pėdų lotas, 2 mūro gara
žai. 64 ir Pulaski. $35,000.

6 KAMBARIŲ NAMAS, naujas ga
zo šildymas, garažas. 65 ir California. 
$14,900.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 6, sausas rū
sys. Garažas. Arti ofiso. $27,900.

4 BUTŲ MŪRAS. Naujas gazo šil
dymas. Apie $5,000 nuomos. 55 ir 
California. $39,500.

3 LOTAI, šalia Marquette Parko. 
Tinka apartamentiniam namui statyti. 
$16,000.

NAUJA TAVERNA ir butas Mar
quette Parke. $43,000.

LIKERIO IR MAISTO KRAUTUVĖ, 
gražus namas su 4 kamb. butu, dide
lis gražus aptvertas sklypas, graži 
krautuvės patalpa, daug galimumų 
plėsti bizni, ramioje lietuvių koloni
joje — Brighton Parke. Proga darbš
tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontą^

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatai! senus v*- 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditinning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius b 
stogu rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
1444 So. Western Ave., Chicago 9, 111 

TeL: VI 7-3447 
HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL «-0412 
i r

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute- 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada
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